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      Książki

Boisko na starych śmieciach
Na ul. Północnej w Książkach powstaje boisko do siatkówki plażowej w bliskim sąsiedz-
twie... wysypiska śmieci. 

Półtora miesiąca temu opisy-
waliśmy historię boiska, o którego 
utworzenie od trzech lat zabiega 
Rada Sołecka w Książkach. Boisko 
miało powstać przy ul. Północnej, 
żeby służyć tamtejszym miesz-
kańcom. Problemem okazało się 
znalezienie odpowiedniej dział-
ki. Ta, która wydawała się Radzie 
Sołeckiej najlepszym miejscem na 
lokalizację boiska, zdaniem wójta 
stanowi strefę ochronną, bo w po-
bliżu znajduje się hydrofornia. 

Kilka dni temu Andrzej Czy-
żykowski, mieszkaniec ul. Pół-
nocnej powiadomił nas, że boisko 
powstaje. Wytyczono je na za-
chwaszczonym terenie za garaża-
mi, przy drzewie. 

– Nawet nie ma dojścia do 
tego placu. Boisko w tym miej-
scu jest robione tylko po to, żeby 
doprowadzić do jego dewastacji. 
Potem pan wójt będzie mógł po-
wiedzieć: zrobiliśmy wam boisko, 
a wy je zniszczyliście – mówi pan 
Andrzej. – Mamy tutaj takie pięk-
ne tereny. Już kilka lat temu zabie-
gałem o utworzenie kompleksu 
rekreacyjno-sportowego. Udało 
nam się pozyskać fundusze na plac 
zabaw. Można byłoby tam też usta-
wić stół do tenisa, postawić grill. 
Dzieciakom marzy się miejsce, 
w którym mogłyby grać w piłkę. 
Miałem pomysł na małe boisko, 
na które zimą można byłoby wylać 
wodę i utworzyć lodowisko. Wie-
czorem w hydroforni świecą się 
lampy. Widzielibyśmy z mieszkań, 
co się tutaj dzieje z dziećmi. 

W bliskim sąsiedztwie terenu 
wytyczonego pod boisko znajdują 
się sterty śmieci. Zostały one od-
kryte przez nas całkiem przypad-

kowo już półtora miesiąca temu. 
Interweniowaliśmy w tej sprawie 
u wójta. Powiedział nam wtedy, 
że o uprzątnięcie wysypiska wy-
stąpił do Agencji Nieruchomości 
Rolnych, bo część śmieci znajduje 
się na ich terenie. Minęło półtora 
miesiąca,  odpady wciąż zalega-
ją na stertach. Dopiero kilka dni 
temu nastąpił zwrot w tej sprawie: 
wszystkie wspólnoty mieszkanio-
we, które znajdują się przy ulicy 
Północnej zostały wezwane przez 
gminę do uprzątnięcia wysypiska. 
Jeśli tego nie wykonają, zostaną na 
nie nałożone kary. „Swoją” część 

wysypiska ma też uprzątnąć Agen-
cja Nieruchomości Rolnych. 

A co z chwastami po kolana, 
które otaczają boisko? 

– Teren zostanie uporząd-
kowany i odchwaszczony, trawa 
wykoszona – zapewnia nas wójt 
Jerzy Polcyn. – Boisko nie musi 
być ogrodzone, ani oświetlone. 
Drzewo, które się tam znajduje 
w niczym nie przeszkadza, a wręcz 
przeciwnie, dodaje uroku. 

Jakie będą efekty pracy gminy 
sprawdzimy wkrótce. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

To jedna ze stert śmieci w pobliżu terenu przeznaczonego na boisko. 
Kto ją wreszcie uprzątnie?

Kilka dni temu Andrzej Czyżykowski, mieszkaniec ul. Północnej powiadomił nas, 
że boisko powstaje. Wytyczono je na zachwaszczonym terenie za garażami
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Nowy Szpital w Wąbrzeźnie ukarał ratowników, którzy przy-
jechali z pijanym lekarzem pogotowia do 94-letniej miesz-
kanki Niedźwiedzia. Więcej na str. 2.
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      Powiat

Powiat wąbrzeski zgarnął nagrody
Tegoroczne targi turystyczno-ogrodnicze w Minikowie okazały się dla naszego powiatu 
bardzo udane. Stoisko promocyjne zostało nagrodzone pucharem, a Urszula Chmielew-
ska z Orzechówka zwyciężyła w konkursie „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regio-
nów”.

Nasz powiat reprezentowały 
przedstawicielki wszystkich gmin, 
członkinie Kół Gospodyń Wiej-
skich i uczestniczki kursu „Nowy 
zawód – nowa szansa”, organizowa-
nego przez Powiatowy Zespół Do-
radztwa Rolniczego w Wąbrzeźnie. 
Na stoisku znalazły się czekolado-
we bernardynki wąbrzeskie, swoj-
skie smakołyki – domowy chleb 
ze smalcem, trzy rodzaje sernika, 
jeże z ciasta i inne słodkości oraz 
rękodzieło – przedmioty ozdobio-
ne techniką decoupage, biżuteria, 
serwety, obrusy, obrazy, dekoracje 
z kwiatów. Panie ze stoiska udzie-
lały informacji osobom zaintereso-
wanym wypoczynkiem w powiecie 
wąbrzeskim np. o tym, gdzie moż-
na się zatrzymać i co ciekawego 
można u nas zobaczyć. 

Różnorodność produktów 
przedstawionych na stoisku tak się 
spodobała organizatorom targów, 
że powiat wąbrzeski zdobył puchar 
dyrektora Kujawsko-Pomorskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w Minikowie za najlepszy produkt 
turystyczny: bernardynkę wąbrze-
ską, wytwarzaną przez �rmę Pro�t 
w Wąbrzeźnie, kiszkę ziemniaczaną 
i schab ziołowy w pończosze, które 
przygotowała Urszula Chmielew-
ska z Orzechówka oraz jeże z ciasta 
Anny Janowskiej z Łopatek. Oprócz 
tego naszemu powiatowi przyzna-
no drugie miejsce  w kategorii „rę-
kodzieło i folklor” w konkursie na 
najciekawsze stoisko powiatu. 

Urszula Chmielewska kisz-

kę ziemniaczaną i schab ziołowy 
w pończosze wystawiła w konkur-
sie „Nasze Kulinarne Dziedzictwo 
– Smaki Regionów” na najlepszy 
lokalny produkt żywnościowy 
i potrawę. Ten drugi przysmak za-
chwycił jury i pani Urszula zdobyła 
pierwsze miejsce. 

– Znalazłam ten przepis w sta-
rym zeszycie mamy. Przygotowanie 
tego schabu zabiera półtora miesią-
ca. Najpierw przez dwa dni trzyma-
my schab w cukrze, potem cztery 
dni w soli – mówi pani Urszula. 
– Następnie należy utrzeć zioła – 
ziele angielskie, listek laurowy, ja-
łowiec, czosnek i pieprz i natrzeć 
nimi schab. Potem schab wkłada 
się w trzy pończochy i wiesza się 
w przewiewnym miejscu w tempe-
raturze 16-18 st. C. Ma wisieć mie-
siąc czasu i dojrzewać. 

Pierwsze miejsce w konkur-

sie umożliwia pani Urszuli walkę 
o Złotą Perłę w �nale konkursu 
w Poznaniu. Laureatka na razie za-
stanawiała się czy weźmie w nim 
udział. 

Targi w Minikowie, które 
w tym roku odbyły się 10-11 maja, 
to impreza mająca na celu poka-
zanie rękodzieła i tradycyjnych 
przysmaków z terenów wiejskich 
regionu kujawsko-pomorskiego. 
W ramach targów można było 
również zobaczyć m. in. największą 
w województwie wystawę ogrod-
niczą, pokaz sprzętu komunalnego 
oraz sprzętu do utrzymania i pielę-
gnacji terenów zielonych. Podczas 
imprezy promowano odnawialne 
źródła energii oraz działania sprzy-
jające ochronie naturalnego środo-
wiska. 

Paulina Grochowalska

fot. nadesłane

Urszula Chmielewska z Orzechówka zdobyła pierwsze miejsce w konkursie 
„Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów”

Powiat wąbrzeski reprezentowały przedstawicielki wszystkich gmin, członkinie Kół Gospodyń Wiejskich i uczestniczki kursu 
„Nowy zawód nowa szansa”, organizowanego przez Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Wąbrzeźnie

      Wąbrzeźno

Szpital wyciąga...
Nowy Szpital w Wąbrzeźnie ukarał ratowników, którzy przy-
jechali z pijanym lekarzem pogotowia do 94-letniej miesz-
kanki Niedźwiedzia.

O sprawie 61-letniego lekarza 
Marka L. mówiła cała Polska. Szyb-
ko wyszło na jaw, że to nie pierwsze 
problemy doktora z prawem i alko-
holem. Mężczyzna był już karany 
m. in. za jazdę samochodem w sta-
nie nietrzeźwości. 

Z wąbrzeskim szpitalem Marek 
L. związany był zaledwie przez mie-
siąc. 4 maja rano pojechał z dwójką 
ratowników medycznych do 94-
letniej mieszkanki Niedźwiedzia. 
Rodzina od razu zorientowała się, 
że mężczyzna jest pijany. Zataczał 
się, obijał o ściany i bełkotał. Nie 
zbadał pacjentki. Opiekunka sędzi-
wej kobiety wezwała policję. Oka-
zało się, że mężczyzna ma 3 promi-
le alkoholu we krwi. Lekarz tra�ł do 
aresztu, a pacjentkę odwieziono do 
szpitala w Grudziądzu, gdzie zmar-
ła następnego dnia. Lekarz usłyszał 
prokuratorskie zarzuty narażenia 
człowieka na bezpośrednie niebez-
pieczeństwo utraty życia albo cięż-
kiego uszczerbku na zdrowiu. Grozi 
mu za to do 5 lat pozbawienia wol-
ności. Wobec mężczyzny zastoso-
wano  środki zapobiegawcze w po-
staci 5 tys. poręczenia majątkowego 
i zakazu opuszczania kraju. Marek 
L. ma także zawieszone prawo wy-
konywania zawodu lekarza. 

Wąbrzeska prokuratura zleciła 
sekcję zwłok kobiety, żeby dowie-
dzieć się czy zachowanie lekarza 
przyczyniło się do jej śmierci.  

– Wstępne złożenia mówią, 
że przyczyną śmierci kobiety była 
niewydolność krążeniowo-odde-
chowa. Zleciliśmy badania histopa-
tologiczne – informuje prowadzący 
sprawę prokurator Michał Goldy-
szewicz z Prokuratury Rejonowej 
w Wąbrzeźnie. 

Dopiero po otrzymaniu wyni-
ków badań laboratoryjnych proku-
ratura będzie mogła zwery�kować 
dotychczasowe zarzuty i uzyskać 
opinię o ewentualnym błędzie 
w sztuce lekarskiej. 

Wąbrzeski szpital najpierw 
rozwiązał umowę z doktorem. 
A potem wziął się za rozliczanie za-
łogi karetki. 

– Ratownicy złożyli wyjaśnie-
nia, z których wynika, że nie wie-
dzieli w jakim stanie jest lekarz. 
Trudno przyjąć mi je za wiarygod-
ne. W mojej ocenie powinni za-
uważyć. Zabrakło w tej sytuacji, jak 
sami, przyznali czujności i re�eksu. 
Obaj ponieśli konsekwencje dyscy-
plinarne i �nansowe – mówi To-
masz Ławrynowicz, prezes zarządu 
Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie.

Przyznaje także, że kilka razy 
zachowanie Marka L. było na tyle 
podejrzane, że badano jego trzeź-
wość. Lekarz za każdym razem się 
wybronił, bo wynik wskazywał, że 
w chwili badania był trzeźwy.

Jak mężczyźnie udało się ukryć 
swoją przeszłość przed pracodawcą? 
– Z przedstawionego przez niego 
życiorysu wynikało, że jego kariera 
zawodowa była związana z jednym 
miejscem pracy. Jako powód rezy-
gnacji z poprzedniej posady podał 
sprawy osobiste. Uznaliśmy, że jest 
osobą wiarygodną. Wyciągniemy 
z tej sprawy wnioski i w przyszło-
ści w większym stopniu będziemy 
prześwietlać kandydatów do pracy 
– mówi Tomasz Ławrynowicz.

Do tej pory lekarz nie pojawił 
się w szpitalu, żeby odebrać wypo-
wiedzenie z pracy. 

(pg)

      Jarantowice

Upalony kierowca fiata
Wąbrzescy policjanci zatrzymali 22-latka, który kierował 
autem pod wpływem marihuany. 

W sobotę rano w Jarantowi-
cach policjanci drogówki zobaczy-
li �ata jadącego środkiem drogi 
z otwartymi drzwiami. Natych-
miast zatrzymali go do kontroli. 
Zachowanie kierowcy wydało się 
funkcjonariuszom podejrzane. 

Przeprowadzili więc badanie nar-
kotesterem, które wykazało, że  
22-letni mieszkaniec powiatu jest 
pod wpływem marihuany. Za kie-
rowanie pojazdem w takim stanie  
grozi do 2 lat więzienia. 

(pg)
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       Wąbrzeźno

Dni pełne historii
Rozpoczął się I Wąbrzeski Festiwal Historyczny. Za nami koncert szopenowski, uroczyste 
otwarcia wystaw i pierwsze pokazy filmowe. Ale największe atrakcje festiwalu jeszcze 
przed nami. 

Festiwal rozpoczął się w nie-
dzielę od koncertu muzyki Fryde-
ryka Szopena i Henryka Wieniaw-
skiego w restauracji „Stopklatka”. 
Występ skrzypaczki śpiewaczki 
Beaty Godyli i fortepianistki Na-
talii Mróz podzielony był na trzy 
części. Na dobry początek wysłu-
chaliśmy anegdot dotyczących 
Wieniawskiego, potem artystki 
zagrały kilka jego kompozycji. 
W drugiej części koncertu Natalia 
Mróz wykonała walce i polonez 
Fryderyka Szopena. W trzeciej 
części zabrzmiały pieśni tego wiel-
kiego kompozytora, które zaśpie-
wała Beata Godyla. Występ tak 
bardzo spodobał się publiczności, 
że artystki ponownie wykonały 
pieśń „Życzenie” wraz z uczestni-
kami koncertu. 

Beata Godyla jest absolwent-
ką Akademii Muzycznej w Byd-
goszczy na wydziale instrumental-
nym –  skrzypce. Uczy się śpiewu 
solowego. Natalia Mróz ukończyła 
Akademię Muzyczną w Pozna-
niu na wydziale instrumental-
nym – fortepian. Panie poznały 
się w Szkole Muzycznej w Rypinie, 
gdzie uczą. Razem koncertują.

Wieczorem w restauracji 
„Stopklatka” odbył się pokaz wie-
lokrotnie nagradzanego �lmu Ro-
mana Polańskiego „Pianista”, opo-
wiadającego o wojennych losach 
polskiego kompozytora i pianisty 
żydowskiego pochodzenia Włady-
sława Szpilmana. 

Następnego dnia w Wąbrze-
skim Domu Kultury otwarto wy-
stawę „Przez krew poszli w nowe 
zorze”, przygotowaną z okazji rocz-
nicy wybuchu I wojny światowej 
oraz 70. rocznicy bitwy o Monte 
Cassino. Wydarzenie rozpoczął 
występ chóru Cantate Domino 
z Pływaczewa, który wykonał 
cztery pieśni religijno-patriotycz-
ne. Potem swoją premierę miał 
�lm „Pamięć. Opowieść o I wojnie 
światowej” przygotowany przez 
historyka Pawła Beckera i Miejską 
Telewizję Kablową. W materiale 
zostały przedstawione dzieje I woj-
ny światowej, z uwzględnieniem 
ziemi wąbrzeskiej. Paweł Becker 
opowiedział w nim m. in. o miesz-
kańcach Wąbrzeźna i powiatu, 
którzy walczyli na frontach wojny 
i tych, którzy na miejscu broni-
li polskości. Opowieść historyka 
uzupełniały fragmenty pamiętni-
ków, literatury pięknej, archiwalne 
materiały �lmowe i zdjęcia. 

Po �lmie Aleksandra Kurek, 
dyrektor Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Wąbrzeź-
nie, która jest współorganizato-
rem festiwalu omówiła eksponaty 
znajdujące się na wystawie. Wśród 

nich są książki dotyczące I woj-
ny światowej, pamiętniki spisane 
przez uczestników wojny, pozycje 
z literatury pięknej, sylwetki ojców 
wolnej Polski, pamiątki dotyczące 
bitwy pod Monte Cassino oraz 
eksponaty przekazane przez Irenę 
Szymion ze Stanisławek, np. ma-
ska gazowa i banknoty oraz zbiory 
Przemysława Pietrasa z Wąbrzeź-
na. 

– Na wystawie pokazałem 
mapę Europy z 1946 roku, obrazu-
jącą granice po I wojnie światowej. 
Zamierzam ją potem przekazać 
do muzeum Wąbrzeskiego Domu 
Kultury. Oprócz tego można tutaj 
zobaczyć m. in. monety z okresu 
I wojny światowej, łuski różnego 
kalibru i carską ostrogę o�cerską – 
wymienia Przemysław Pietras.

Wśród pamiątek rodzinnych, 
przekazanych na wystawę przez 
mieszkańców, znalazły się m.in. 
zdjęcia. Dwa z nich przyniosła 
pochodząca z Wąbrzeźna Barbara 
van Krimpen, z domu Czerwiń-
ska. 

– Ten festiwal to wspaniały 
pomysł. Zmobilizował mnie do 
przeszukania zbiorów rodzin-
nych. Na wystawę dostarczyłam 
dwa zdjęcia. Na jednym znajduje 
się mój dziadek Józef Piotr Gut-
tmann, a na drugim dziadkowie 

z córkami, wśród nich jest moja 
mama – opowiada pani Barbara.  

Wieczorem w restauracji 
„Stopklatka” odbył się kolejny po-
kaz �lmowy. Tym razem goście zo-
baczyli ekranizację powieści Marii 
Dąbrowskiej „Noce i dnie”. 

We wtorek otwarto kolejną 
wystawę w bibliotece. Dotyczy 
ona ludzi, którzy przyczynili się 
do upowszechniania książek m.in. 
kopistów, drukarzy, księgarzy, 
bibliotekarzy.  W tym roku przy-
pada 650. rocznica ustanowienia 
pierwszego polskiego uniwersy-
tetu przez Kazimierza Wielkiego. 
W akcie założycielskim wśród 
pracowników uczelni został wy-
mieniony stacjonariusz – osoba 
odpowiedzialna za wytwarzanie, 
udostępnianie i rozpowszechnia-
nie ksiąg wówczas rękopiśmien-
nych. Żeby uczcić 650 lat działań 
na rzecz książki, organizacje zrze-
szające bibliotekarzy, księgarzy, 
wydawców i drukarzy ogłosiły 
rok 2014 Rokiem Czytelnika. Te-
mat ten przybliżyła uczestnikom 
spotkania prezentacja multime-
dialna, okraszona komentarzem 
dyrektorki  biblioteki oraz książki 
i informacje zgromadzone na wy-
stawie. 

O godz. 17.00 prelekcję na te-
mat wykopalisk archeologicznych 

na ruinach zamku wąbrzeskiego 
wygłosił dr Marcin Wiewióra. 
Dalszy ciąg relacji w następnym 
numerze CWA. 

A przed nami jeszcze wiele 
atrakcji festiwalowych m.in. cieka-
we wykłady. W środę o godz. 17.00 
w Wąbrzeskim Domu Kultury od-
będzie się promocja książki Mał-
gorzaty Kurzyńskiej „Węgrowo 
st. 11. Cmentarzysko z późnego 
okresu rzymskiego i wczesnej fazy 
okresu wędrówek ludów na ziemi 
chełmińskiej”. Następnego dnia 
o tej samej godzinie w WDK pre-
lekcję na temat życia, obyczajów 
i kultury rodziny książęcej z XIII 
w. na przykładzie Rurykowiczów 
i Piastów wygłosi pochodzący 
z Wąbrzeźna prof. Dariusz Dą-
browski. 

– Nasi goście zaprezentują 
swoje tematy w sposób bardzo 
przystępny, językiem gawędziar-

skim. Spotkania zostaną urozma-
icone poezją w wykonaniu mło-
dzieży – mówi Aleksandra Kurek. 
– Zapraszamy także na niedzielę, 
by uczcić 70. rocznicę słynnej bi-
twy pod Monte Cassino. Atrakcją 
festiwalu będzie też  wioska sło-
wiańska, żakinada historyczna, 
ognisko harcerskie. Wprowadzili-
śmy również takie formy jak gra 
miejska i marsz na orientację. 
Dla miłośników kina codziennie 
odbywają pokazy �lmów histo-
rycznych, tych znanych, jak rów-
nież mniej znanych. Zapraszamy 
wszystkich bardzo serdecznie  
–  dzieci , młodzież i dorosłych na 
wszystkie wydarzenia festiwalu. 
Warto to przeżyć .  

Organizatorem festiwalu jest 
Stowarzyszenie „Wąbrzeska kul-
tura”. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Festiwal rozpoczął się w niedzielę od koncertu muzyki Fryderyka Szopena 
i Henryka Wieniawskiego

– Ten festiwal to wspaniały pomysł. Zmobilizował mnie do przeszukania zbiorów 
rodzinnych – mówi Barbara van Krimpen

Festiwal otworzyli: prezes Stowarzyszenia „Wąbrzeska kultura” Paweł Becker, 
zastępca burmistrza Wojciech Bereza i właściciel restauracji „Stopklatka”, która 

jest jednym ze współorganizatorów imprezy Robert Otręba

Prezentację „650 lat w służbie książki” obejrzeli gimnazjaliści i licealiści Chór Cantate Domino z Pływaczewa wykonał cztery pieśni patriotyczno-religijne
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      Wąbrzeźno

Wioska urwisów na Topolowej
Przy ulicy Topolowej w Wąbrzeźnie powstał nowy plac zabaw. 

Stary i niebezpieczny plac 
zabaw został zlikwidowany dwa 
lata temu. Prośby o zorganizowa-
nie nowego mieszkańcy systema-
tyczne kierowali do burmistrza za 
pośrednictwem radnego Ryszarda 
Ignasiaka. Nieustępliwość opłaci-

ła się –  wraz z początkiem maja 
dzieci mogą korzystać ze zjeżdżal-
ni, huśtawki, karuzeli, bujaków 
na sprężynie, ważki, piaskownic 
i ławeczek. Na placu znajdują się 
też urządzenia do ćwiczeń dla do-
rosłych użytkowników. 

Nazwa placu „Wioska urwi-
sów” została wyłoniona w głoso-
waniu internautów na fejsbuku 
urzędu miasta. 

Koszt budowy placu to ok. 53 
tys. zł. 

(pg)

Smutny widok zastąpił kolorowy plac zabaw z wieloma urządzeniami

      Wąbrzeźno

35 lat w służbie chorym
Pielęgniarstwo nie należy do łatwych zawodów - wiąże się z odpowiedzialnością za zdro-
wie i życie człowieka. O pracy współczesnej siostry opowiedziała nam pielęgniarka z wie-
loletnim doświadczeniem – Genowefa Studzińska z Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie.

W poniedziałek pielęgniarki 
i położne obchodziły swoje święto. 
Ta data nie jest przypadkowa. 12 
maja to rocznica urodzin Florence 
Nightingale, która jako pierwsza 
zajęła się profesjonalną pielęgna-
cją pacjentów. W 1860 r. założyła 
w Londynie szkołę dla pielęgnia-
rek. Uznała, że pielęgniarstwo 
jest zawodem, do wykonywania 
którego potrzebna jest edukacja 
i praktyka. Zwracała także szcze-
gólną uwagę na okazywanie cho-
rym życzliwości i zainteresowania. 
Współczesna pielęgniarka wciela 
w życie ideały, które przyświecały 
Florence Nightingale – jest wy-
kształconym fachowcem, który 
pracuje według ściśle określonych 
procedur: stawia diagnozę pielę-
gniarską, rozpoznaje problemy 
pielęgnacyjne pacjenta, a następ-
nie te problemy rozwiązuje. 

– Mamy holistyczne podejście 
do chorego, to znaczy patrzymy na 
całość jego potrzeb i problemów. 
Każdego traktujemy indywidual-
nie – mówi Genowefa Studzińska 
z Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie, 
pielęgniarka z 35-letnim stażem 
pracy. – Monitorujemy stan pa-
cjenta, uczestniczymy w jego le-
czeniu. Dbamy o jego komfort 
psychiczny i �zyczny oraz jego 
intymność. Staramy się zdobyć 
zaufanie chorego. Pomagamy mu 
odnaleźć się w szpitalnej rzeczywi-
stości. Pracując wiele lat z ludźmi 
chorymi nie sposób ich nie rozu-
mieć. Empatia jest wpisana w nasz 
kodeks zawodowy. Każda z nas 
stara się pacjentowi pomóc i stwo-
rzyć atmosferę, w której czuje się 
bezpieczny. 

Pielęgniarki są na pierwszej li-
nii ognia. To zazwyczaj na nich sku-
pia się niezadowolenie pacjentów 

i ich rodzin, często wywołane po-
trzebą odreagowania strachu przed 
chorobą czy niepokojem o bliską 
osobę. Genowefa Studzińska ta-
kich chwil wspominać nie chce.  
– Jesteśmy przygotowane na każdą 
sytuację i potra�my sobie radzić 
z ludźmi nerwowymi i nieufnymi 
– stwierdza. – Okazujemy szacu-
nek pacjentom i ich rodzinom. 
I zazwyczaj oni też szanują naszą 
ciężką pracę. Pacjenci doceniają 
nas za opiekuńczość i profesjona-
lizm. 

W sondażu zaufania do grup 
zawodowych pielęgniarki znala-
zły się na drugim miejscu, zaraz 
za strażakami. Nie jest to jednak 
popularny zawód. Już od jakiegoś 
czasu mówi się, że w Polsce jest 
coraz mniej pielęgniarek, bo mło-
dzież nie garnie się do tej pracy. 
A te osoby, które się wykształcą 
i znają dobrze język wyjeżdżają za 
granicę za lepszymi zarobkami.

– Myślę, że głównym powo-
dem tego, że zawód pielęgniarki 
nie jest popularny wśród mło-

dych jest ciężar odpowiedzialno-
ści za zdrowie i życie człowieka. 
Jeśli ktoś pomyli się w papierach, 
może to skorygować, a pomyłka 
pielęgniarki może mieć tragiczne 
następstwa. Poza tym nie każdy 
może patrzeć na ból i cierpienie 
pacjenta. Stykamy się ze śmier-
cią i ludzkimi tragediami. Często 
czujemy bezsilność, gdy wiemy, że 
pacjent już nie wyzdrowieje. Nie 
każdy ma na tyle silny charakter, 
by znieść to na co dzień. Ta praca 
wymaga też wysiłku �zycznego, 
gdy np. trzeba dźwigać chorego. 
Zniechęcać może też zmianowość 
– nocne dyżury. Ja wybrałam ten 
zawód, bo lubię ludzi. 

Nowelizacja przepisów przy-
gotowana przez resort zdrowia 
przewiduje, że od 2016 r. pielę-
gniarki i położne z tytułem zawo-
dowym magistra zyskają prawo 
wypisywania recept na określone 
leki oraz  ordynowania i wysta-
wiania zleceń na określone wyroby 
medyczne. Co o pomyśle rozsze-
rzenia kompetencji pielęgniarek, 
myślą one same? 

– Przygotowanie merytorycz-
ne na pewno posiadamy. Ważne 
jest też doświadczenie zawodowe 
– stwierdza Genowefa Studzińska. 

W wąbrzeskim szpitalu pracu-
je ok. 70 pielęgniarek. Wiele z nich 
podwyższyło swoje kwali�kacje, 
uzyskując wyższe wykształcenie. 
Jedną z nich jest nasza rozmów-
czyni, pielęgniarka koordynująca 
i nadzorująca w przychodni rejo-
nowo-specjalistycznej wąbrzeskie-
go szpitala, która wkrótce będzie 
bronić pracy magisterskiej. Geno-
wefa Studzińska kształci się też na 
studiach podyplomowych. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Genowefa Studzińska z Nowego 
Szpitala w Wąbrzeźnie, pielęgniarka 

z 35-letnim stażem pracy
R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Ul. Wolności zamknięta
Mieszkańcy Wąbrzeźna muszą uzbroić się w cierpliwość. 
Na drodze do Kowalewa Pomorskiego będą kolejne utrud-
nienia w ruchu. 

Do 16 maja potrwa wymiana 
przepustu w Czystochlebiu w od-
ległości ok. 700 metrów od Ronda 
Toruńskiego. Droga w tym miej-
scu będzie nieprzejezdna. Ob-
jazdy będą możliwe pozostałymi 
drogami powiatowymi i gminny-
mi, np. Wałycz-Wałyczyk. Ruch 
tranzytowy z Kowalewa Pomor-
skiego do Wąbrzeźna i w prze-
ciwnym kierunku jest kierowany 
drogą krajową nr 15 do Lipnicy 
i dalej drogą wojewódzką nr 534 
do Wąbrzeźna.

W następnym tygodniu będą 
wymieniane 4 przepusty w po-
łowie drogi między przejazdem 

kolejowym w Czystochlebiu 
a skrzyżowaniem w Zieleniu. Do 
Czystochlebia będzie można do-
jechać bez przeszkód, a stamtąd 
do Zielenia przez Małe Rado-
wiska. Prace w tym miejscu po-
trwają ok. dwóch tygodni.

Od poniedziałku zamknięty 
dla ruchu jest odcinek ulicy Wol-
ności od ulicy Generała Hallera 
do drogi osiedlowej, umożliwia-
jącej wjazd i wyjazd na Osiedle 
Niepodległości. Dojazd do ulicy 
Wolności możliwy ulicą Legio-
nistów.

(pg)

      Wąbrzeźno

Awanturnik w areszcie
Agresywny 29-latek zaatakował butelką nieznajomego. 
Awanturnik trafił do aresztu, a jego ofiara do szpitala.

W sobotnią noc policjanci 
otrzymali zgłoszenie o agresyw-
nym mężczyźnie na dworcu PKP 
przy ulicy Kętrzyńskiego w Wą-
brzeźnie. Na miejscu okazało się, 
że 29-letni mieszkaniec Golubia-
Dobrzynia uderzył butelką w gło-
wę obcego mężczyznę. W wyniku 
ataku o�ara doznała ran ciętych 
głowy i naderwania małżowiny 
usznej. 

Przy 29-latku policjanci 
znaleźli 0,64 grama marihuany. 
Mężczyzna tra�ł do policyjnego 
aresztu, a poszkodowany do wą-
brzeskiego szpitala.

Awanturnik odpowie przed 
sądem za spowodowanie uszko-

dzenia ciała i posiadanie środków 
narkotycznych. 

(pg)
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      Golub-Dobrzyń

Bezpieczeństwo na pierwszy plan!
O tym, czego wstydzi się profesor socjologii, o bezpieczeństwie w Unii Europejskiej i o 
trudnych rozmowach na bazarach opowiada Andrzej Zybertowicz, kandydat PiS na posła 
w Parlamencie Europejskim. 

Prof. Andrzej Zybertowicz: – Polityka 
bezpieczeństwa w Unii Europejskiej 

wysunęła się na czoło 

– Chciałam zapytać o to, co 

pana skłoniło do startu w wy-

borach do Parlamentu Euro-

pejskiego, ale w jednej z wypo-

wiedzi mówi pan o tym, że ze 

wstydu. Czego pan się wstydzi?

– Czuję się współodpowie-
dzialny za to, że moje pokolenie 
zostawia młodym taką Polskę, 
że uciekają z kraju. Wstydzę się 
tego, że wielu Polaków nie wierzy 
dziś w swój kraj. Praca naukowa, 
którą znam od podszewki, ma 
ograniczone oddziaływanie na 
zjawiska społeczne.

– Owszem, ale i Parlament 

Europejski nie ma zbyt wielu 

kompetencji, mocy działania. 

Jak z tego poziomu chciałby 

pan wpływać na kształt życia 

w kraju?

– Startuję z listy PiS do Eu-
roparlamentu, by wzmocnić tę 
partię. Jestem bezpartyjny, ale 
przyjąłem propozycję Prawa 
i Sprawiedliwości, bo to jedyna 
partia zdolna do naprawy pań-
stwa. Jej zwycięstwo w majo-
wych wyborach otwiera drogę do 
kolejnych wygranych wyborów 
– w tym roku są samorządowe, 
w przyszłym prezydenckie i par-
lamentarne. To z kolei umożliwi 
reformę. Nie chodzi więc tylko 
o to, co można zrobić w Euro-
parlamencie. Te wybory mają 
być  ważnym sygnałem, jaki jest 
układ sił w naszym kraju. Myślę, 
że inni profesorowie, którzy rów-
nież przyjęli propozycję Jarosła-
wa Kaczyńskiego startowania do 
parlamentu w Brukseli, kierowa-
li się podobnym motywem. Cho-
dzi o pokazanie, że intelektuali-
ści i eksperci popierają program 
PiS. Natomiast wracając do Eu-
roparlamentu: jego rola i pozycja 
wśród unijnych instytucji wzra-
sta. Jeśli będą tam intelektuali-
ści i polityce potrafiący działać 
w komisjach oraz za kulisami, to 
trudno będzie, żeby parlament 
przeprowadzał rozwiązania nie-
korzystne dla Polski. Europar-
lamentarzyści mają też spore 
środki na funkcjonowanie biur 
poselskich, dlatego mają większe 
niż posłowie w kraju możliwości 
oddziaływania i przeciwstawia-
nia się procesom obniżania stan-
dardów polityki. Europarlamen-
tarzysta może działać w sferze 
prawnej, publicznej, dbać o sym-
bole i wartości oraz wykonywać 
pracę organiczną, tworząc na 
przykład środowiska eksperckie 
jako zaplecze polskiej polityki. 

– Ale w poprzedniej kaden-

cji mieliśmy do czynienia z taką 

sytuacją, że o ile kandydatów 

widać było na plakatach przed 

wyborami, o tyle po wyborach 

europarlamentarzyści zniknęli 

ze sceny i oczu polskich wybor-

ców. Można wymienić niewielu 

posłów, którzy oprócz działal-

ności w Brukseli zaangażowa-

li się też np. w pracę na rzecz 

środowiska lokalnego. A pan 

ma jakieś pomysły na to, jak 

mogłaby wyglądać pana rola na 

tym polu?

– Oni znikali za przyzwole-
niem, dzięki bierności wybor-
ców. Jeśli zostanę wybrany, tak 
poprowadzę biuro, by co pół 
roku przedstawiać wyborcom 
raport ze swojej działalności. Co 
więcej, podejmuję zobowiązanie, 
że połowę diet poselskich będę 
przekazywał na stypendia dla 
uzdolnionych dzieci z terenów 
wiejskich. Będą tak robił dopó-
ki nie zostanie osiągnięty jeden 
z punktów mego programu wy-
borczego: zrównania dopłat dla 
rolników do poziomu „starych” 
krajów UE. 

– Chciałby pan na arenie 

europejskiej zajmować się kwe-

stiami bezpieczeństwa. Jakie 

pan widzi zagrożenia w Unii 

Europejskiej? Z czym sobie ona 

nie radzi?

– Dziś chyba wszyscy to wi-
dzą. Unia nie radzi sobie z dwoma 
obszarami, które można ująć ha-
słem: solidarność – czyli zasada 
zapisana w prawie UE. Pierwsza 
sprawa to budowa niemiecko-ro-
syjskiego gazociągu Nord Stre-
am, która tę zasadę solidarności 
złamała, bo jeden członek Unii 
w porozumieniu z krajem ze-
wnętrznym działał na niekorzyść 
innych państw we wspólnocie. 
Gdy byłem doradcą prezydenta 
Kaczyńskiego, uczestniczyłem 
w rozmowach, w których strona 
niemiecka, znając stanowisko 
kancelarii prezydenta w tej spra-
wie, zapowiedziała, że takie zła-
manie solidarności już nigdy nie 
nastąpi. Tymczasem widzimy, że 
Unia ociąga się z wprowadze-
niem sankcji wobec Rosji. Tu za-
sada solidarność wymaga, żeby 
zapewnić bezpieczeństwo Euro-
py Środkowowschodniej. Sankcje 
gospodarcze mają powstrzymać 
Putina i dać mu sygnał, że wo-

jenka mu się nie opłaci. Unia re-
aguje zbyt miękko, bo procedury 
bezpieczeństwa ekonomicznego 
i energetycznego nie są należy-
cie wypracowane. Moje wejście 
do parlamentu odbyłoby się 
w sytuacji, z jednej strony, nie-
bezpiecznej dla Polski, ale zara-
zem, paradoksalnie, korzystnej. 
Niebezpiecznej, bo Putin stał się 
zagrożeniem dla tego rejonu, ale 
plus tej sytuacji polega na tym, że 
Putin zdjął maskę, a sporej części 
elit Zachodu bielmo z oczu spa-
dło. To powoduje to, że polityka 
bezpieczeństwa, która dotąd była 
na dalekim planie, teraz wysunę-
ła się na czoło. Zatem eksperci 
w dziedzinie bezpieczeństwa, 
mają większe pole do działania. 
Wcześniej było to trudniejsze.

– A jeśli zostanie pan po-

słem, będzie pan wspierał po-

mysł Donalda Tuska z tworze-

niem unii energetycznej? Panu 

się podoba ta idea?

– Sam pomysł jest dobry, 
tylko Donald Tusk jest niewia-
rygodny. To specjalizujący się 
w tematyce energetycznej dzien-
nikarz „Gazety Wyborczej” na-
pisał w ubiegłym roku: „Gaz – 
z importu czy z łupków? A może 
atom? Albo węgiel? Konia z rzę-
dem temu, kto zgadnie, jakie są 
rządowe plany rozwoju polskiej 
energetyki?” (wyd. z 23 września 
2013). Po prostu przez lata kwe-
stie energetyki rząd Tuska lekce-
ważył. Polityk, który nie zapew-
nił ustawy o gazie łupkowym, 
teraz jedzie na Śląsk i mówi, że 
Polska musi na węglu stać, jed-
nak wcześniej nie reagował na 
sygnały od związkowców, którzy 
wskazywali, że pakiet energe-
tyczno-klimatyczny to ciosem 
w polski przemysł wydobywczy. 
Z chęcią poprę konkretne propo-
zycje Tuska, ale na razie on nie 
zrobił nic poza sfotografowaniem 
się z kilkoma politykami. Donald 
Tusk jest patriotą wtedy, gdy wy-
pada nim być. Właśnie wracam 
z toruńskiego marszu rotmistrza 
Pileckiego. Ku memu zdziwieniu 
w tym roku, na progu wyborów, 
spotkałem kandydatów b. mini-
stra Jacka Rostowskiego i Tade-
usza Zwiefkę. Nie przypominam 
sobie jednak, aby wcześniej ci 
politycy chętnie sięgali po moty-
wy patriotyczne. 

– A propos Wincentego Ro-

stowskiego. Publicznie wzywa 

go pan do debaty. Minister przy-

jął wyzwanie? O czym chciałby 

pan z nim dyskutować?

– Jego negatywna odpowiedź 
już padła. Podszedłem do niego 
na pikniku zorganizowanym 
z okazji Święta Konstytucji 3 
maja, zaprosiłem do dyskusji, ale 

odmówił. Powiedział, że wolał-
by debatę z Kosmą Złotowskim. 
A jest kilka pytań o jego politykę 
gospodarczą. O to czy podtrzy-
mywanie wzrostu gospodarcze-
go poprzez zwiększanie nie jest 
krótkowzroczne? Czy czuje się 
odpowiedzialny za upadek byd-
goskiego Zachemu? Mam też 
inne pytania, których nie chciał-
bym zdradzać. Jeśli on nie ze-
chce na nie odpowiadać, to może 
Otylia Jędrzejczak, sportsmenka, 
będzie miała więcej odwagi, żeby 
podnieść rzuconą rękawicę. 

– Jak pan się czuje w roli 

polityka? Mówi pan, że start 

w wyborach traktuje też jako 

pewien rodzaj pola badawcze-

go, obserwację uczestniczącą. 

Jak pan tego doświadcza?

– Uczucia są różne. Z jed-
nej strony spotyka mnie wiele 
sympatii. Sporo osób podchodzi 
na ulicy i spotkaniach, mówiąc: 
ma pan mój głos. Ale gdy wy-

chodzę sam do wyborców, np. 
na targowiskach i rozmawiam 
się z różnymi osobami, np. bez-
robotnymi, to takie rozmowy są 
emocjonalnie trudne. Doświad-
czam pewnej bezradności, że ży-
jemy w państwie, które nie umie 
wspomóc najsłabszych. Widzę 
ludzi, którzy nie mają zdolności 
buntu i przez to stają się społecz-
nie niewidzialni.

– Jeśli zostanie pan euro-

posłem, zarzuci pan karierę na-

ukową?

– To zależy, jaką rolę przyj-
mę. Jeśli będzie to rola eksperta, 
to praca naukowa z tym zada-
niem się nie kłóci. Ale jeśli zosta-
nę pewnego rodzaju animatorem 
prac w regionie czy w którejś 
z komisji europarlamentu, wów-
czas bardzo trudno będzie pogo-
dzić pełnienie obowiązków posła 
z pracą naukowca.

Rozmawiała Katarzyna Fus

fot. nadesłane
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      Gmina Płużnica

Unia dała, gmina wybudowała
Trzy inwestycje zrealizowane dzięki wsparciu Unii Europejskiej podziwiali w pełnej krasie 
mieszkańcy gminy Płużnica. 

10 maja na boisku wielofunk-
cyjnym w Nowej Wsi Królew-
skiej, na plaży w Wieldządzu oraz 
w Centrum Edukacji Ekologicznej 
w Orłowie na odwiedzających cze-
kały atrakcje. Z powodu deszczo-
wej pogody nie wszystko udało się 
tak, jak zaplanowali sobie orga-
nizatorzy. Mieszkańcy zwiedzali 
obiekty, korzystali z wyposażenia, 
brali udział w zajęciach przy-
rodniczych i proekologicznych. 
Wszystko działo się w ramach Dni 
Otwartych Funduszy Europej-
skich – ogólnopolskiej akcji z oka-
zji 10-lecia wstąpienia Polski do 
Unii Europejskiej, do której przy-
stąpiła gmina Płużnica. Chodzi 
w niej o pokazanie mieszkańcom 
projektów, znajdujących się w ich 
najbliższym otoczeniu, które zo-
stały zrealizowane dzięki środkom 
unijnym. 

W skład małej infrastruktu-
ry turystycznej, którą utworzono 
na plaży w Wieldządzu wcho-
dzi: miejsce do wodowania łodzi, 
parking oraz ścieżka spacerowa. 
W ramach zadania poszerzono 
plażę oraz ustawione lampy so-
larne, ławki, kosze na śmieci, po-
jemniki do segregacji odpadów, 
przenośną kabinę WC oraz dwie 
przebieralnie. Oprócz tego wyko-
nano utwardzoną drogę dla służb 
ratunkowych i technicznych. Na 
zagospodarowanie plaży w Wiel-
dzadzu gmina otrzymała 227 tys. 
zł ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Programu Operacyjne-
go Ryby. Łączny koszt inwestycji 
to 393 tys. zł. 

Przy Gimnazjum w Nowej 
Wsi Królewskiej, obok istniejące-
go boiska trawiastego, w ubiegłym 
roku wybudowano boisko wielo-
funkcyjne o wymiarach 20x40 m, 
bieżnię czterotorową przeznaczo-
ną do biegu na 60 m (połączoną ze 
skocznią do skoku w dal), miejsce 
do pchnięcia kulą oraz zewnętrzną 

siłownię. Obok pola do gry, znaj-
dują się wiaty dla zawodników re-
zerwowych, siedziska dla kibiców 
oraz piłkochwyty. Na boisku wie-
lofunkcyjnym można grać w piłkę 
ręczną, siatkówkę lub w koszy-
kówkę. Cały kompleks sportowy 
został ogrodzony i wyposażony 
w system monitoringu. Oświetle-
nie umożliwia grę po zmierzchu. 
Łączny koszt inwestycji to 998 tys. 
zł. Na realizację zadania gmina 
otrzymała dotację ze środków Unii 
Europejskiej w wysokości 318 tys. 
zł, w ramach działania „Odnowa 
i rozwój wsi”.

Centrum Edukacji Ekologicz-
nej w Orłowie utworzono 2 lata 
temu w budynku odremontowanej 
dawnej szkoły. W obiekcie znajduje 
się osiem pokoi sześcioosobowych 
i jeden pokój dwuosobowy z no-
wymi meblami, kuchnia, jadalnia, 
łazienki z prysznicami oraz sala 
wykładowa, wyposażona m.in. 
w telewizor, zestaw nagłaśniający 
i projektor. Centrum dysponuje 
licznymi pomocami dydaktyczny-

mi związanymi z ekologią, takimi 
jak mikroskopy biologiczne tere-
nowe czy zestaw do badania wody 
i gleby. W budynku jest dostęp do 
internetu. Z tyłu obiektu zosta-
ło wytyczone miejsce, w którym 
można rozpalić ognisko lub grill. 
Ośrodek dostosowany jest także do 
potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Całkowity koszt inwestycji to po-
nad 320 tys. zł. 70 proc. tej kwoty 
gmina otrzymała z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Pozostałe środki pochodziły z bu-
dżetu gminy. 

– Uważam, że ten obiekt to 
dobry pomysł.  To miejsce, gdzie 
organizowane są lokalne i poza 
gminne uroczystości, imprezy in-
tegracyjne, szkolenia, wizyty stu-
dyjne. Dzieci przyjeżdżają tutaj 
grupami – mówi Eleonora Choj-
nacka, sołtys Orłowa, która od-
wiedziła w sobotę Centrum Edu-
kacji Ekologicznej wraz z synem 
Lucjanem. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie odwiedziły w sobotę mamy ze swoimi 
synami. Od prawej: Eleonora Chojnacka z Lucjanem, Angelika Wyżlic z Kacprem 

i Agnieszka Sosnowska z Fabianem

Deszczowa pogoda popsuła szyki organizatorom Dnia Otwartego Funduszy Europejskich. Na plaży w Wieldządzu zjawiła się 
mała grupa mieszkańców (fot. nadesłane)

      Jarantowice

Wieczorek przyjaźni
W gospodyniach siła – z tego założenia wyszło Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Jarantowicach i zaprosiło panie zrzeszone 
w innych kołach na wieczorek zapoznawczy.

Spotkanie odbyło się w minio-
ną sobotę w świetlicy w Jarantowi-
cach. Wzięły w nim udział panie 
z miejscowego KGW oraz człon-
kinie kół z sąsiednich wsi: Jaran-
towiczek, Sitna i Stanisławek oraz 
zaproszeni goście. Niespodzianką 
dla wszystkich był program ar-
tystyczny w wykonaniu uczniów 
jarantowickiej szkoły podstawo-
wej. Po występie goście złożyli 
przewodniczącej KGW w Jaran-
towicach Hannie Żonakowskiej 
podziękowania za zorganizowanie 
tego wieczorku przyjaźni.

– To okazja dla pań żeby się 
poznały, zawarły znajomości, 
wymieniły planami, pomysłami, 
przepisami. Lubię, gdy ludzie ro-
bią coś razem. Życie na wsi to nie 
tylko obowiązki – każda kobieta 
potrzebuje spędzić trochę czasu 
w gronie innych pań – tłumaczy 
Hanna Żonakowska. 

Uczestnicy spotkania spędzili 
miło czas zajadając się pyszno-
ściami przygotowanymi przez go-

spodynie z jarantowickiego KGW, 
słuchając muzyki i rozmawiając o 
różnych sprawach. 

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Jarantowicach liczy sobie 6 lat 
i skupia 14 kobiet. Największym 
sukcesem koła jest przygotowanie 
stołu z wieczerzą wigilijną w Dwo-
rze Artusa w Toruniu. Poza tym 
panie organizują wigilie, na które 
zapraszają strażaków, nauczycieli 
i mieszkańców, Dzień Kobiet oraz 
wspólnie ze szkołą Dzień Dziecka. 
Gospodynie uczestniczą także w 
warsztatach rękodzielniczych i ku-
linarnych. 

– Chciałabym zorganizować 
spotkanie z lekarzem, w którym 
mogliby wziąć udział także zain-
teresowani mieszkańcy wsi. Pla-
nujemy także przygotować Dzień 
Wegetarianina, podczas którego 
promowalibyśmy zdrową żywność 
– zdradza pani Hanna. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Goście złożyli przewodniczącej KGW w Jarantowicach Hannie Żonakowskiej 
podziękowania za zorganizowanie tego wieczorku przyjaźni

Niespodzianką dla wszystkich był program artystyczny w wykonaniu uczniów 
jarantowickiej szkoły podstawowej

W spotkaniu wzięły udział panie z miejscowego KGW oraz członkinie kół 
z sąsiednich wsi: Jarantowiczek, Sitna i Stanisławek oraz zaproszeni goście
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      Wąbrzeźno

Na wózku przez Polskę
Dla Janusza Radgowskiego niepełnosprawność nie jest żadnym ograniczeniem. Na wózku 
inwalidzkim przemierza Polskę z Krakowa do Sopotu. Przystankiem na jego trasie było 
Wąbrzeźno.

Mimo deszczu w piątek na 
Placu Jana Pawła II maratończy-
ka przywitał tłum mieszkańców 
z ks. Janem Kalinowskim i burmi-
strzem Leszkiem Kawskim na cze-
le. Gimnazjaliści ze szkolnego koła 
„Caritas” przygotowali stoisko ze 
słodkościami. Za datek do puszki 
można było poczęstować się pysz-
nym ciastem. Cały dochód z akcji 
został przekazany na na rehabilita-
cję chorego na dziecięce porażenie 
mózgowe i epilepsję niewidome-
go Czarka. To właśnie dla niego 
Janusz Radgowski wyruszył w tę 
niezwykłą podróż. 

Wieczorem maratończyk 
spotkał się z mieszkańcami Wą-
brzeźna w kawiarni „Styl”. Tam 
przekazał na ręce dyrektor Wą-
brzeskiego Domu Kultury Gizeli 
Pijar pamiątkową � agę, na której 
zostały wymienione poszczególne 
przystanki na trasie do Sopotu, 
w tym nasze miasto. Potem spor-
towiec opowiedział o niezwykłej 
przemianie, jaką przeszedł. Prze-
szczep nerki był dla niego szansą 
na drugie życie, którą w pełni wy-

korzystuje. 
– Nie jestem wielki. Jeżeli wi-

dzę, że ktoś potrzebuje pomocy, to 
naturalne jest, że wyciągam rękę. 
Niepełnosprawne osoby z góry 
traktuje się jak kaleki. A tak do 

końca nie jest. Człowiek jest kaleką 
w głowie, jeśli będzie o tym myślał. 
Nam nie należy okazywać litości, 
ale empatię – mówił. – Wyruszy-
łem w tę wyprawę, żeby pokonać 
własne bariery i pomóc Czarkowi. 

Jeżeli potra� łem dokonać takie 
rzeczy z tyloma chorobami, to wy 
– zdrowi też możecie zdobyć swój 
Mount Everest. 

Maratończyk ujął wszyst-
kich optymizmem, hartem ducha 
i szczerością. Opowiedział o swo-
jej alkoholowej przeszłości, życiu 
u boku ukochanej żony w Domu 
Pomocy Społecznej w Koszele-
wie pod Płockiem, swojej pasji 
– maratonach, św. Janie Pawle II, 
którego uważa za swój autorytet, 
Czarku, dla którego zbiera pie-
niądze oraz o życzliwości z jaką 

spotyka się na trasie. Sportowiec 
noc spędził w Domu Pomocy Spo-
łecznej w Wąbrzeźnie. Następnego 
dnia wziął udział we mszy świętej 
w kościele pw. św. Ap. Szymona 
i Judy Tadeusza a potem wyruszył 
do Łąkorza. 

Na wyprawę „Zdobędę swój 
Mount Everest” Janusz Radgowski 
wyruszył 1 maja z Krakowa. W 14 
dni chce dotrzeć do Sopotu. Ma do 
pokonania w sumie ok. 710 km. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Mimo deszczu w piątek na Placu Jana Pawła II maratończyka 
przywitał tłum mieszkańców

Dla Janusza Radgowskiego niepełnosprawność nie jest żadnym ograniczeniem. 
Na wózku inwalidzkim przemierza Polskę z Krakowa do Sopotu
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      Wąbrzeźno

Nowy dom strażaków
Wąbrzescy strażacy mogli w końcu pochwalić się nową remizą. Obiekt został oficjalnie 
otwarty w minioną środę. Uroczystość połączono z obchodami Dnia Strażaka. 

Chociaż strażacy do nowej 
strażnicy przeprowadzili się już 
pod koniec ubiegłego roku, to 
z o�cjalnym otwarciem czekali do 
obchodów Dnia Strażaka. Głów-
nym punktem uroczystości było 
nadanie sztandaru Komendzie 
Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej. Jego fundatorem były 
wszystkie samorządy powiatu wą-
brzeskiego. Strażacy otrzymali od 
nich również pneumatyczny na-
miot ewakuacyjny.

Minęło 10 lat od momentu, 
kiedy narodziła się idea wybudo-
wania nowej strażnicy, nic więc 
dziwnego, że strażakom podczas 
ceremonii otwarcia towarzyszyły 
ogromne emocje. 

– Nie ważne, ile to trwało, ten 
okres nas dużo nauczył. Otrzymy-
wane środki staraliśmy się wydać 
jak najlepiej. Ta strażnica jest jak 
mundur szyty na miarę, żeby jak 
najlepiej leżał, długo służył i był 
po prostu nasz – powiedział wzru-
szony starszy brygadier Sławomir 
Herbowski, komendant powiato-
wy PSP w Wąbrzeźnie. 

W otwarciu strażnicy wzięły 
udział rodziny strażaków, samo-
rządowcy oraz goście m.in.  poseł 
Zbigniew Sosnowski, komendant 
główny PSP gen. brygadier Wie-

sław Leśniakiewicz, wojewoda 
Ewa Mes, senator Michał Wojt-
czak. Pogratulowali wąbrzeskim 
strażakom pięknego, nowocze-
snego obiektu oraz złożyli im ży-
czenia z okazji ich święta. Wraz ze 
starostą wąbrzeskim Krzysztofem 
Maćkiewiczem i komendantem 
Sławomirem Herbowskim doko-
nali przecięcia wstęgi. Nowa remi-
za  została także poświęcona. 

– Strażnica to wasz drugi 
dom. Życzę wam, żeby ten dom 
był waszą ostoją i żebyście wraca-
li do niego tyle razy, ile będziecie 
wyjeżdżali – powiedział poseł Zbi-
gniew Sosnowski. 

Dzień Strażaka to okazja do 
wręczenia funkcjonariuszom 
medali, odznaczeń i awansów. 
W imieniu wyróżnianych straża-
ków głos zabrał bryg. Andrzej Ku-
jaczyński. 

– Myślę, że wąbrzeska straż 
pracuje dobrze i jej działalność jest 
pozytywnie odbierana. Wierzę, że 
mamy wiele sił i pomysłów, by da-
lej służyć i skutecznie nieść pomoc 
– deklarował.

Po zakończeniu części odbył 
się pokaz strażackich sportowców 
z terenu województwa kujawsko-
pomorskiego. 

Budynek nowej strażnicy 

o powierzchni 1994 m2  ma kształt 
litery L. Obiekt jest energoosz-
czędny, ocieplony, wyposażony 
w instalację solarną do podgrze-
wania wody, ogrzewanie podłogo-
we, posiada nowoczesną kotłow-
nię gazową. 

Garaże są przestronne, łatwo 
dostępne dla strażaków. W części 
jednostki ratowniczo-gaśniczej 
znajduje się duży garaż na pięć 
stanowisk, obok szóste oraz myj-
nia. W części komendy natomiast 
są trzy stanowiska na samochody 
operacyjne. W garażach zamonto-
wano wyciągi do spalin. 

W budynku, oprócz biur, 
mieści się m. in. sala zarządzania 
kryzysowego, świetlica do szkoleń, 
nowoczesne stanowisko kierowa-
nia – dyspozytornia, sala narad, 
3-osobowe pomieszczenia sypial-
niane oraz kuchnia. 

Budowa rozpoczęła się w 2005 
r. Inwestycja została s�nansowana 
z budżetu wojewody i z środków 
Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej. Działkę, na której 
powstała strażnica, miasto przeka-
zało nieodpłatnie. Starostwo s�-
nansowało projekt budowy. Straż-
nica kosztowała 10,5 mln złotych. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Krzyże Zasługi:
Druh Henryk Radzimiński – Złoty Krzyż Zasługi,
Druh Janusz Gruszecki – Srebrny Krzyż Zasługi,
Druh Ryszard Henryszewski – Brązowy Krzyż Zasługi;
Odznaki Ministra Spraw wewnętrznych „Zasłużony dla Ochrony 
Przeciwpożarowej”:
St. kpt. Jarosław Kubasik – srebrna odznaka,
Asp. sztab. Paweł Makowski – srebrna odznaka,
Asp. sztab. Mariusz Barszczyk – brązowa odznaka,
Mł. ssp. Tomasz Kopeć – brązowa odznaka,
St. ogn. Krzysztof Kudłacz – brązowa odznaka;
Awanse o昀椀cerskie:
St. bryg. Sławomir Herbowski,
Bryg. Andrzej Kujaczyński,
St. kpt. Jarosław Kubasik,
St. kpt. Piotr Rogowski;
Awanse aspirantów:
Asp. sztab. Adam Szczepanik;
Awanse podo昀椀cerów:
St. ogn. Rafał Birnbach,
Ogn. Mariusz Czerwonka,
Ong. Paweł Jankowski,
Mł. ogn. Radosław Kuźmiński,
St. sekc. Ryszard Sobecki;
Awanse szeregowych:
St. str. Rafał Baranowski,
St. str. Jarosław Mytych;
Dyplom Komendanta Głównego PSP – st. kpt. Jarosław Kubasik;
Medale za „Zasługi dla Pożarnictwa”:
Mł. kpt. Michał Stożyński – srebrny
Mł. ogn. Grzegorz Socha – srebrny

Wojewoda Ewa Mes wpisuje się do księgi pamiątkowej

Przekazanie sztandaru
W otwarciu strażnicy wzięły udział rodziny strażaków, samorządowcy oraz goście, m.in. poseł Zbigniew Sosnowski. 

gen. brygadier Wiesław Leśniakiewicz, wojewoda Ewa Mes, senator Michał Wojtczak

Fundatorem sztandaru były wszystkie samorządy powiatu wąbrzeskiego. Strażacy otrzymali również od nich 
pneumatyczny namiot ewakuacyjny Wojewoda przecina wstęgę
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      Wąbrzeźno

Dla każdego coś interesującego
Pokazy, degustacje, wystawy, doświadczenia i symulacje – korzystając z tych form pre-
zentacji  Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie promował poszczególne kierunki kształ-
cenia.

Szkoła zaprosiła gimnazja-
listów w swoje mury w miniony 
czwartek. Uczniowie 4-letnich 
techników starali się w atrakcyj-
ny i przystępny sposób przedsta-
wić swoje kierunki. Mechanicy 
pochwalili się umiejętnościami 
rozkładania na części różnych me-
chanizmów, pokazali jak wygląda 
projektowanie w 3D, zaprezen-
towali modele dydaktyczne. Me-
chatronicy przeprowadzili pokazy 
minirobotów, urządzeń mechatro-
nicznych i układów sterowania. 
Ekonomiści zaprosili do centrum 
�nansowego i  mennicy. U hotela-
rzy można było zobaczyć pięknie 
udekorowane stoły i posmakować 
kolorowych bezalkoholowych 
drinków. Logistycy przeprowa-

dzali pokazy urządzeń transpor-
towych i symulacje logistyczne. 
Sala techników obsługi turystycz-
nej zamieniła się w biuro podróży. 
Swoje atuty prezentowała także 
zasadnicza szkoła zawodowa, któ-
ra oferuje naukę takich zawodów 
jak operator obrabiarek skrawają-
cych, mechanik – monter maszyn 
i urządzeń, mechanik samochodo-
wy, fryzjer, sprzedawca i elektryk. 

Nie zabrakło też zabaw języ-
kowych i matematycznych, lote-
rii oraz quizów. Dla miłośników 
przedmiotów humanistycznych 
przygotowano pokaz strojów hi-
storycznych i wystawy, a dla wiel-
bicieli muzyki i ruchu – występ ze-
społu tanecznego i pokaz zumby. 

Uczniowie ZSZ rozegrali tur-

nieje szkolne piłki siatkowej oraz 
tenisa stołowego, które gimnazja-
liści mogli oglądać z trybun. 

Ogromne zainteresowanie 
wzbudziła wystawa gadów i owa-
dów egzotycznych w sali biologicz-
nej. Uczniowie i nauczyciele mogli 
„przymierzyć” boa dusiciela, obej-
rzeć karaczany madagaskarskie, 
straszaki oraz węża zbożowego. 

Gimnazjaliści zwiedzili rów-
nież Centrum Kształcenia Prak-
tycznego i Ustawicznego, gdzie 
uczniowie uczą się zawodu od 
strony praktycznej. 

Na placu szkolnym uczestnicy 
drzwi otwartych zjedli grillowane 
kiełbaski, na deser były ciasta. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Festyn szkolny na rynku 
20 maja w godz. 12.00-16.00 na Placu Jana Pawła II w Wą-
brzeźnie szkoły ponadgimnazjalne, których organem pro-
wadzącym jest powiat wąbrzeski, zaprezentują swoje atuty. 
W programie tak intrygujące punkty jak „uczta w Soplicowie” 
czy „wypoczynek w egzotycznym miejscu za pieniądze zaro-
bione na giełdzie”. Oprócz tego odbędą się pokazy: fryzur, 
robotów, sztuk walki, musztry i areobiku z elementami tańca 
oraz doświadczenia 昀椀zyczno-chemiczne. Bedzie też coś na 
ząb. To tylko część atrakcji, jakie czekają na uczestników festy-
nu szkolnego. 

(pg)

Mechatronicy przeprowadzili pokazy minirobotów, urządzeń mechatronicznych 
i układów sterowania

U hotelarzy można było zobaczyć pięknie udekorowane stoły i posmakować 
kolorowych bezalkoholowych drinków Dla gimnazjalistów przygotowano wiele ciekawych wystaw

Logistycy przeprowadzali pokazy urządzeń transportowych i symulacje logistyczne

Swoje atuty prezentowała także zasadnicza szkoła zawodowa. Na zdjęciu fryzjerki

Sala techników obsługi turystycznej zamieniła się w biuro 
podróży

Uczniowie i nauczyciele mogli „przymierzyć” boa dusiciela, 
obejrzeć karaczany madagaskarskie, straszaki oraz węża 

zbożowego

Na placu szkolnym uczniowie mogli zjeść grillowane 
kiełbaski i posmakować różnych ciast
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      Wąbrzeźno

Zmagania z antykiem

W wąbrzeskim gimnazjum odbyła się dwunasta edycja konkursu „7 cudów świata – wędrówki po starożytności”. Do rywali-
zacji stanęło 24 uczniów z 8 szkół z regionu. Pierwszy etap zmagań polegał na rozwiązywaniu pisemnego testu. Do drugiego 

zakwalifikowało się jedenastu gimnazjalistów, którzy ustnie odpowiadali na pytania w konwencji teleturnieju „Jeden z dzie-
sięciu”. Zwyciężyła Nina Górska z Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie, drugie miejsce zajął Dominik Włolkowski z Gimnazjum 
w Radzyniu Chełmińskim a trzecie Sandra Czajka z Gimnazjum w Jabłonowie Pomorskim. Finałowa jedenastka otrzymała 

dyplomy oraz nagrody książkowe. W przerwie między etapami konkursu wystąpił szkolny zespół muzyczny, a uczniowie kl. Ia 
odegrali antyczne przedstawienie. Organizatorami konkursu byli nauczyciele historii z wąbrzeskiego gimnazjum. 

(pg), fot. nadesłane

      Gmina Płużnica

Maluchy na wycieczkach
Przedszkolaki i pierwszaki z gminy Płużnica często wyjeżdżają na wycieczki, na których 
poznają atrakcje regionu i ćwiczą sprawność ruchową w centrach zabaw dla dzieci.

Dzieci z Niepublicznego 
Punktu Przedszkolnego „Smer-
fuś” w Mgowie i Orłowie wybrały 
się do Centrum Zabaw Dla Dzieci 
„Fiku-Miku” w Toruniu. Bawiły 
się tam m. in. na zjeżdżalni, w ba-
senie z kolorowymi piłkami, ska-
kały na ogromnym dmuchanym 
zamku i trampolinie. Mogły także 
pojeździć zabawkowym samocho-
dem, na rowerze lub na hulajno-
dze, pograć w bilard lub poćwi-
czyć na bieżni. Kolejnym punktem 
wycieczki były zajęcia plastyczne 
i malowanie ceramicznych doni-
czek.

Przedszkolaki z Wiewiórek 

gościły w grudziądzkim planeta-
rium. Obejrzały tam �lm o pla-
netach i gwiazdozbiorach. Do-
wiedziały się także jak za pomocą 
teleskopu można obserwować pla-
my na Słońcu. Po tej pouczającej 
części wycieczki dzieci udały się 
do Centrum Rozrywki – Flinston 
City, gdzie bawiły się  w basenie 
z piłeczkami i korzystały z innych 
atrakcji. 

Innym razem dzieci z od-
działów przedszkolnych w Wie-
wiórkach wybrały się z wizytą do 
gospodarstwa Agnieszki i Michała 
Bykowskich. Na miejscu zapozna-
ły się z hodowlą zwierząt gospo-

darskich oraz sprzętem rolniczym. 
Maluchy mogły się także pobawić 
na trampolinie,  zjeżdżalni i huś-
tawce. Gospodarze przygotowali 
dla przedszkolaków słodki poczę-
stunek.

Dzieci z klas Ia i Ib ze Szkoły 
Podstawowej w Płużnicy pojecha-
ły do Bydgoskiego Teatru Lalek 
Buratino, gdzie obejrzały spektakl 
o Koziołku Matołku. W drodze 
powrotnej dzieci zatrzymały się 
w pałacu w Ostromecku. Obej-
rzały pałacowe wnętrza, poznały 
historię rezydencji i zwiedziły wy-
stawę fortepianów.

(pg), fot. nadesłane

Dzieci z Niepublicznego Punktu Przedszkolnego „Smerfuś” w Mgowie i Orłowie wybrały się do Centrum Zabaw Dla Dzieci 
„Fiku-Miku” w Toruniu

      Wąbrzeźno

Poznawali język fotografii
Fotografowanie nie jest już dla nich niewiadomą – uczest-
nicy warsztatów fotograficznych uczyli się m. in. chwytać 
właściwy moment i nadawać zdjęciom sens.

Trzydniowe warsztaty, zorga-
nizowane przez Wąbrzeski Dom 
Kultury, poprowadził Bartek Mar-
chlewski, absolwent fotogra�i na 
wydziale gra�ki Uniwersytetu 
w Southampton. Wzięło w nich 
udział 18 osób. Niektóre dopiero 
zaczynały swoją przygodę z foto-
gra�ą, inne miały już jakieś foto-
gra�czne doświadczenia i przyszły 
na zajęcia poszerzyć swoją wie-
dzę. Uczestnicy dowiedzieli się m. 
in. jak ważny jest wybór aparatu, 
kompozycji, oświetlenia, kadro-
wania czy tła podczas fotografo-
wania, mieli okazję robić zdjęcia 
w plenerze. 

Na zakończenie warsztatów 
każdy z uczestników przygotował 
projekt, inspirowany stylem prac 
fotogra�ków, których wcześniej 
wylosował. Każdy projekt składał 
się z trzech zdjęć pod wspólnym 
tytułem i z opisu ich znaczenia. 

Następnie wszyscy omówili swoje 
prace na forum. 

– Te zajęcia dużo mi dały. Pa-
trzę na robienie zdjęć z innej per-
spektywy. Nauczyłem się nadawać 
fotogra�i sens – mówi Jakub Szy-
dzik. 

– Dowiedziałam się jak zro-
bić dobre zdjęcie, uchwycić od-
powiedni moment. Była mowa 
o ustawieniach aparatu, świetle 
i o portretach. To był twórczo spę-
dzony czas. Wykorzystam tę wie-
dzę – stwierdza pani Zo�a. 

– Pan Bartek mówił o fotogra-
�i bardzo ciekawie i dowcipnie. 
Zainteresował nas tematem – do-
dają panie Janina i Barbara.

Zdjęcia wykonane przez 
uczestników warsztatów będzie 
można wkrótce zobaczyć na wy-
stawie poplenerowej w WDK. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

– Te zajęcia dużo mi dały. Patrzę na robienie zdjęć z innej perspektywy. Nauczy-
łem się nadawać fotografii sens – mówi Jakub Szydzik
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 23:25 TVP 2

Dlaczego nie!

komedia romantyczna, 94 min, Polska, 2007

Ma³gosia po zrobieniu dyplomu na ASP wyje¿d¿a do Warszawy i podejmuje pracê 

w reklamie. Po przyjeŸdzie do stolicy poznaje plastyka Piotra, póŸniej Dawida, a na koñcu, 

w agencji reklamowej - Jana. Ma³gosia musi zadecydowaæ, któremu odda serce. Sprawy 

siê komplikuj¹, kiedy pojawiaj¹ siê dwie kobiety, Ewa - szefowa firmy w której pracuje Piotr, 

oraz Renata - jedna z gwiazd agencji reklamy. Obie uznaj¹ Ma³gosiê za rywalkê...

PI¥TEK 22:05 TVP 1

Straszny film II

komedia, 83 min, Kanada/USA, 2001

Film rozpoczyna doskona³a parodia sceny z "Egzorcysty", w której wystêpuje 

James Woods jako niekonwencjonalny ojciec wielebny McFelly. Jego zadaniem jest 

wygnaæ z³ego ducha, który krêci g³ow¹ Natashy Lyonne o 360 stopni. Nastêpnie spotykamy 

Cindy Campbell , zadowolon¹ z ¿ycia studentkê. Szalony profesor (Tim Curry) potajemnie 

zwabia j¹ i jej ¿¹dnych przygód przyjació³ na weekendowy wyjazd pod pretekstem 

przeprowadzenia eksperymentu naukowego. Wszyscy spotykaj¹ siê w starym domu, w 

którym straszy. Niezwyk³e i nadprogramowe zajêcia funduj¹ ca³¹ seriê strasznie 

œmiesznych wydarzeñ. 

SOBOTA 20:10 POLSAT

Giganci ze stali

akcja, 127 min, Indie/USA, 2011

Film opowiada historiê by³ego piêœciarza (Hugh Jackman), dla którego nie ma ju¿ 

miejsca na ringu, bo ludzie wol¹ ogl¹daæ na arenie zmagania maszyn. Zostaje wiêc 

promotorem, a jego podopiecznym jest robot, który powoli pnie siê w rankingach i ma 

szansê na walkê o tytu³ mistrza œwiata. Po drodze bohater dowiaduje siê, ¿e ma 13-letniego 

syna Maxa (Dakota Goyo). Nawi¹zuje z nim relacjê dziêki wspólnej opiece nad robotem. 

NIEDZIELA 20:00 TVN 7

Posejdon

   katastroficzny, 99 min, USA, 2006

Luksusowy statek wyp³ywa w pe³ne morze. Jest sylwestrowy wieczór, goœcie 

bawi¹ siê œwietnie, jednak t¹ sielankê przerywa wielka fala, która przewraca statek do góry 

dnem. Czy ktoœ ma szanse wyjœæ ca³o z tej tragicznej sytuacji ? Jedno jest pewne nikt nie 

chce tam umrzeæ !! Jedyn¹ drog¹ ucieczki jest wêdrówka na dno statku, jednak sprzeciwia 

siê temu kapitan, który ka¿e pozostaæ na swoich miejscach. Nie wszyscy go s³uchaj¹, 

jednym z buntowników jest Johns, który razem z kilkoma innymi pasa¿erami postanawia 

wydostaæ siê z pu³apki.

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie

08:30 Niespokojne umys³y (11) 

08:50 My, wy, oni 

09:30 Dzikie krainy Australii 

10:30 Moda na sukces (5978) - serial

10:55 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Smaki polskie 

12:35 Przepis dnia 

12:50 Dzikie krainy Australii (4) 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5979) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:30 Klan (2588) - serial

15:55 Dru¿yna A (3) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2589) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Azorów 

20:10 Pogoda 

20:30 Ojciec Mateusz (144) - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

22:25 Audycje komitetów 

          wyborczych 

22:55 Najciê¿sze wiêzienia w Rosji 

23:50 W obliczu przeznaczenia 

01:50 Dru¿yna A (3) - serial

02:45 Œwiat siê krêci 

06:10 M jak mi³oœæ (506, 507) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia (1127) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (285) - serial

12:50 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (60) 

13:55 Baron 24 (8) - serial

14:35 Postaw na milion - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:40 Pogoda - kraj 

15:45 Na dobre i na z³e (559) - serial

16:50 Rodzinka.pl (94) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (21) - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1127, 1128) 

          - serial

20:40 Na sygnale (25, 26) - serial

21:40 Scoop - Gor¹cy temat

          - komedia kryminalna

23:25 Dlaczego nie! 

          - komedia romantyczna

01:20 Scoop - Gor¹cy temat  

          - komedia kryminalna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:10 Œwiat wed³ug Kiepskich (75) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (273, 274) – serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (11) - serial

11:00 Dlaczego ja? (297) - serial

12:00 Pielêgniarki (32) - serial

13:00 Trudne sprawy (52) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1902) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (12) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (325)

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (551) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1903) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (108) 

          - serial

20:05 Zdrady (11) - serial

21:05 Przyjació³ki (11) - serial

22:05 To nie koniec œwiata! (11) 

          - serial

23:05 Kelnerka 

          - komedia romantyczna

01:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (538) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (336) - serial

12:10 Szpital (215) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1164) 

          - serial

13:55 Ugotowani (7) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (12) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2325) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (337) - serial

18:00 Szpital (216) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1918) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1165) 

          - serial

21:30 

Kuchenne rewolucje (11)            

          - rozrywka

22:30 Gruby i chudszy II: Rodzina 

          Klumpów - komedia

00:40 Superwizjer 

01:15 Uwaga! 

01:30 Sekrety magii (15) - rozrywka

02:50 Rozmowy w toku (2325) 

          - talk show

06:25 Czerwony Orze³ (2) - serial 

07:40 S¹d rodzinny (103) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (577) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (13) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1917) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (104) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (578) - serial

14:55 Szpital (31) - serial

15:55 Brzydula (43) - serial

16:25 Brzydula (44) - serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (14) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (10) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (4) - serial

20:00 Jestem na tak 

          - komedia romantyczna

22:10 The Following (13) - serial

23:10 Cyborg - Science fiction 

00:55 Sekrety magii (15) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (60) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (172) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (9) - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo

          (2) - serial 

08:35 Scooby-Doo (15) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (5) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (37) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (169)

          - serial

13:00 Czysta chata (7) - rozrywka

14:00 Daleko od noszy (61) - serial

14:30 K³amczuch (23) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (14) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (96) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (11, 12) - serial

19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo

          (3) – serial

19:30 Scooby-Doo (16) - serial

20:00 Siedem lat w Tybecie 

          - film przygodowy

22:50 Mroczne niebo - Science fiction 

00:40 Dragons' Den: Jak zostaæ 

          milionerem (4) - dokument

01:55 To by³ dzieñ 

06:20 Z³otopolscy (129) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (6) - serial

07:50 Don Matteo (1) - serial

09:05 Gwiezdne wrota (8) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (7) - serial

11:00 Niania (83, 84, 85) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (130, 131) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (66) - serial

15:30 Niania (86, 87, 88) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (9) - serial

18:00 Boso przez œwiat (16) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (84) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (21, 1) - serial

20:00 Œci(¹)gany 

          - komedia sensacyjna

21:50 Demony wojny wed³ug Goi 

          - dramat wojenny

23:55 Odlotowcy - komedia

01:50 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Ziemia obiecana (2) - serial

08:35 Fabryka wódki - dokument

09:50 W cieniu nienawiœci 

          - film wojenny

11:50 Dzika kraina 

          - film krótkometra¿owy

12:15 Festiwal Kultury ¯ydowskiej 

          w Krakowie (9) - muzyka

13:30 Informacje kulturalne 

13:50 W cieniu nienawiœci 

          - film wojenny

16:00 Herbert 2014 - dokument

16:35 Sztuka czytania 

17:15 Fabryka wódki - dokument

18:25 Kizi Mizi - film krótkometra¿owy

19:00 Miêdzynarodowa Nagroda 

          Literacka im. Zbigniewa 

          Herberta - kultura

20:20 Hala odlotów (71) - talk show

21:15 Szczêœcie ty moje 

          - dramat obyczajowy

23:30 Hala odlotów (71) - talk show

00:25 G³os - film obyczajowy

01:50 Szczêœcie ty moje 

          - dramat obyczajowy

07:30 Podró¿nik 

07:50 Warownie pogranicznych

          szlaków (4) - dokument 

08:10 Miñsk od œwitu do zmierzchu 

          (1) - dokument 

09:00 Marsza³ek Pi³sudski (4) - serial

10:00 Dzika Polska (56) - dokument

10:35 Mak³owicz w podró¿y 

11:15 ¯ar rewolucji - dokument

12:10 Mokotowski spacer z panem 

          Eugeniuszem - dokument

12:45 Ex libris 

13:05 Dominikanin - dokument

13:55 Stanis³aw - król, filozof (2) 

14:40 Warownie pogranicznych 

          szlaków (2) - dokument 

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Cafe Historia (89) - publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (152, 158) 

17:00 Marsza³ek Pi³sudski (5) - serial

18:05 Kulisy Wyœcigu Pokoju 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:50 Gdy œwiat siê wali (15) 

21:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (106) - dokument

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (159, 37)  

23:05 Szerokie tory (149) - dokument

23:40 Rok 1863 - dokument

00:55 Zdrajca - dokument

01:30 Panienka z poste restante 

02:55 Przerwa w nadawaniu 



Sobota, 17 maja 2014

Pi¹tek, 16 maja 2014

07:45 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:08 Polityka przy kawie 

08:25 S³odkie ¿ycie (11) - serial

08:50 Okrasa ³amie przepisy 

09:30 Dzikie krainy Australii (4)

10:25 Galeria (160) - serial

10:55 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:35 Przepis dnia 

12:45 Dzikie krainy Australii (5) 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka 

14:25 Moda na sukces (5980) - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:30 Klan (2589) - serial

16:00 Sprawa dla reportera 

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Galeria (161) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy - 

          Rajd Azorów

20:10 Pogoda

20:30 Dziewczyna z indyjskim 

          szmaragdem (2) - serial

21:30 Audycje komitetów 

          wyborczych 

22:05 Straszny film II - komedia

23:35 Anatomia prawdy (3) - serial

00:25 Weekendowy magazyn 

          filmowy - kultura

00:50 Galeria (161) - serial

01:25 Œwiat siê krêci 

02:15 Notacje (678) - dokument

02:30 Bez limitu prêdkoœci 

06:05 M jak mi³oœæ (507, 508) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:05 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          - kulisy (18) - dokument

11:10 Barwy szczêœcia (1128) - serial

11:40 Na dobre i na z³e (286) - serial

12:40 Banda pawianów (8) 

13:10 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (61) 

13:45 Reporter Polski 

14:30 P³ocka Noc Kabaretowa 

15:30 Panorama – kraj

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 Na sygnale (25, 26) - serial

16:50 Rodzinka.pl (95) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

17:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          - kulisy (17) - dokument

18:00 Panorama

18:35 Sport-telegram

18:45 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (22) - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1128) - serial

20:00 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          - kulisy (18) - dokument

20:05 Barwy szczêœcia (1129) - serial

20:35 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          - kulisy (17) - dokument

20:40 Baron 24 (17, 18) - serial

21:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend (33) 

23:05 Tylko dla doros³ych (33) 

23:25 Pi¹ty stadion (92) - serial

23:30 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (14) - serial

00:25 Widmo - horror

02:00 Pitbull (21) - serial

02:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (14) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (76) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (275, 276) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (12) - serial

11:00 Dlaczego ja? (298) - serial

12:00 Pielêgniarki (33) - serial

13:00 Trudne sprawy (53) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1903) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (13) - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (326) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (552) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1904) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (197) 

          - serial

20:05 Dancing with the Stars. 

          Taniec z gwiazdami (10) 

22:00 Legion - horror

00:10 Londyñczyk 

          - dramat obyczajowy

02:35 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (539) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (337) - serial

12:10 Szpital (216) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1165) 

          - serial

13:55 Ugotowani (8) - rozrywka

14:55

 Kuchenne rewolucje (13) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2326) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (338) - serial

18:00 Szpital (217) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Shrek Forever - film animowany

22:00 Egzekutor - film sensacyjny

00:20 Kuba Wojewódzki (26) 

          - talk show

01:20 Uwaga! 

01:35 Sekrety magii (16) - rozrywka

02:55 Rozmowy w toku (2326) 

          - talk show

06:25 Czerwony Orze³ (3) - serial

07:40 S¹d rodzinny (104) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria      

          Weso³owska (578) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (14)                    

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1918) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (105) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (579) - serial

14:55 Szpital (32) - serial

15:55 Brzydula (45, 46) - serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (15) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (11) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (5) - serial

20:00 Babe, œwinka z klas¹ - komedia

22:00 Pozostaæ ¿ywym 

          - film muzyczny

00:05 The Following (13) - serial

01:05 Z ust do ust - komedia

06:00 Daleko od noszy (61) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (174) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (10) - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo

          (3) - serial 

08:35 Scooby-Doo (16) - serial

09:00 Galileo 

10:00 Nie igraj z anio³em (6) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (38) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (170) 

          - serial

13:00 Czysta chata (8) - rozrywka

14:00 Dekoratornia 

14:30 K³amczuch (24) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (15)

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (97) - serial

17:30 Galileo 

18:30 Garfield Show (13, 14) - serial

19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          (4) - serial 

19:30 Scooby & Scrappy Doo Show

          (1) - serial 

20:00 Nostradamus - film sensacyjny

21:55 STOP Drogówka 

22:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (195) - serial

23:55 Zasada przyjemnoœci 

          - film erotyczny

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (130) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (7) - serial

07:50 Don Matteo (2) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (9) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (8) - serial

11:00 Niania (86, 87, 88) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (131, 132) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (67) - serial

15:30 Niania (89, 90, 91) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (10) - serial

18:00 Boso przez œwiat (17) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (85) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (1, 22) - serial

20:00 Mad Max - film sensacyjny

21:55 Mœciciel - film sensacyjny

23:50 Dzieci kukurydzy 7: Objawienie

          - horror

01:45 Zobacz to! 

02:20 Dy¿ur (32) - dokument

07:20 Ziemia obiecana (3) - serial

08:25 M³ody maoryski geniusz

          - dokument

10:10 ¯ycie za ¿ycie. Maksymilian

          Kolbe - dramat historyczny

12:00 Sylvia - muzyka

14:10 ¯ycie za ¿ycie. Maksymilian 

          Kolbe - dramat historyczny

16:00 Miêdzynarodowa Nagroda 

          Literacka im. Zbigniewa 

          Herberta - kultura

17:05 Libera - Przewodnik po sztuce

          (20) - dokument 

17:20 M³ody maoryski geniusz 

          - dokument

19:00 Pieœñ dla Rebeki 

          - film obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Broken Flowers 

          - komediodramat

22:15 Tygodnik kulturalny - kultura

23:10 Made in Polska (10) - muzyka

00:25 Informacje kulturalne 

00:45 Studio Kultura - kultura

00:50 Inland Empire - thriller

07:25 Podró¿nik 

07:55 W ostatniej chwili - o komiksie

          w PRL-u - dokument

09:00 Marsza³ek Pi³sudski (5) - serial

10:05 Dzika Polska (17) – dokument

10:40 Okrasa ³amie przepisy 

11:15 Gdy œwiat siê wali (15) -

12:20 Polki nad Londynem 

12:50 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (117) – dokument

13:10 Ko³o historii - dokument

13:50 Spór o historiê (32) - dokument

14:30 Szerokie tory (149) - dokument 

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

15:30 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (159, 37) 

17:00 Marsza³ek Pi³sudski (6) - serial

18:00 W dowód przyjaŸni - dokument

18:40 Na krawêdzi ¿ycia - dokument 

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:55 Gdy œwiat siê wali (12) 

21:00 Cafe Historia (90) - publicystyka

21:25 By³o, nie minê³o - kronika                 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (122, 123)

23:05 Szerokie tory (146) - dokument

23:35 Nieznane katastrofy (7) 

00:10 Anio³ki (10) - dokument

00:40 Kochaæ czy nienawidziæ 

01:35 Dziewice - dokument

02:35 Przerwa w nadawaniu 

06:10 Ekspres mi³osierdzia 

06:40 Pe³nosprawni - magazyn

06:55 Las bli¿ej nas 

07:15 Rok w ogrodzie 

07:40 Dzieñ dobry w sobotê 

08:10 Naszaarmia.pl 

08:40 Magazyn Ligi Mistrzów 

09:20 Czterej pancerni i pies (18) 

10:30 Pogotowie rachunkowe (9) 

          - rozrywka

11:20 Weekendowy magazyn filmowy

11:50 Jak to dzia³a? 

12:20 S³odkie ¿ycie (11) - serial

12:50 Okrasa ³amie przepisy

13:25 Jaka to melodia? - rozrywka

13:55 Dziewczyna z indyjskim 

          szmaragdem (2) - serial

15:00 Za³oga G - komedia

16:35 Teleexpress 

16:50 Pogoda 

17:00 Audycje komitetów 

          wyborczych 

17:30 Ojciec Mateusz (144) - serial

18:30 Ranczo (102) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Azorów 

20:07 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Pogoda 

20:25 Komisarz Alex (63) - serial 

21:20 Jak urodziæ i nie zwariowaæ 

          - komedia romantyczna

23:20 Bez limitu prêdkoœci

00:55 Dziewczêta z Nowolipek 

02:35 Straszny film II - komedia

06:25 Okazja (16) - serial

07:00 M jak mi³oœæ (1063) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:15 Droga do Brazylii (9) - magazyn

11:50 Barwy szczêœcia 

          (1125, 1126, 1127) - serial

13:25 Polacy w Rzymie i Watykanie

          (10) - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Baron 24 (17, 18) - serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie (15) 

          - serial

17:00 Dziêki Bogu ju¿ weekend (32) 

         - rozrywka

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland (17) 

          - rozrywka

22:20 Widmo - horror

23:55 Sting - "The Last Ship" 

          - film muzyczny

01:35 Tolerancyjni partnerzy - thriller

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków (7) - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków (8) – serial

08:45 Co nowego u Scooby'ego? (10)

          - serial

09:15 Co nowego u Scooby'ego? (11)

          - serial

09:45 Co nowego u Scooby'ego? (12)

          - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:50 Toy Story II - film animowany

12:35 Jaœ Fasola (11) - rozrywka

13:10 Must be the music 

          - tylko muzyka (10) - rozrywka

15:10 Dancing with the Stars.  

          Taniec z gwiazdami (10) 

          - rozrywka

17:15 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (198) 

          - serial

20:10 Giganci ze stali 

          - Science fiction 

22:55 Byliœmy ¿o³nierzami 

          - dramat wojenny

01:45 Tajemnice losu 

07:55 Kobieta na krañcu œwiata (2) 

          - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej 

          (1915, 1916, 1917, 1918) - serial

12:50 Ugotowani (10) - rozrywka

13:50 Project Runway (11) - rozrywka

14:50 Lekarze (11) - serial

15:55

 Surowi rodzice (10) - rozrywka

16:55 Bitwa o dom (11) - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje (11) 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport  

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga!

20:00 X Factor (12) - rozrywka

22:15 Mi³oœæ na zamówienie 

          - komedia romantyczna

00:15 Zabójczy wirus - horror

02:00 Uwaga! 

02:15 Sekrety magii (17) - rozrywka

06:40 Mango - Telezakupy 

08:45 Dwóch i pó³ (12) - serial

09:15 Dwóch i pó³ (13) - serial

09:45 Zaklinaczka duchów (9) 

          - serial

10:45 Z³oty ch³opak (3) - serial

11:45 Babe, œwinka z klas¹ - komedia

13:40 Usta usta (7) - serial

14:40 Bananowy doktor (1) - serial

15:40 Czterej pancerni i pies (3) 

          - serial

17:00 Brzydula (37, 38, 39, 40, 41) 

          - serial

19:30 Wygraj randkê 

          - komedia romantyczna

21:35 Z ust do ust - komedia

23:35 Posejdon - film katastroficzny

01:40 Sekrety magii (17) 

          - rozrywka

06:00 Benny Hill (61) – rozrywka

06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa (30)

          - serial

07:05 Przyjaciele z Kieszonkowa (31)

          - serial

07:25 Przyjaciele z Kieszonkowa (32)

          - serial

07:45 Przyjaciele z Kieszonkowa (33)

          - serial

08:00 Czarodziejki (148) - serial

09:00 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (17) - rozrywka

10:00 Ludzkoœæ - historia nas 

          wszystkich (12) - dokument

11:00 Galileo 

12:00 Przygody Merlina (37) - serial

13:00 Przygody Merlina (38) - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Œwiat³a sceny: chwytaj szansê

          - dramat obyczajowy

17:00 Ranczo nadziei - western

19:00 Galileo 

20:00 Protonowa zag³ada 

          - Science fiction 

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (195) - serial

23:00 Dziewczyna z sushi - thriller

01:05 Na pierwszej linii 

          - film sensacyjny

06:00 Dy¿ur (31) - dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Rodzinny ogród 

08:25 Niezwyk³e iluzje (2) - dokument

08:55 Flintstonowie (8, 9) - serial 

10:00 Fineasz i Ferb (25, 26, 1, 2) 

          - serial

12:00 Barbie w œwiecie mody 

          - film animowany

13:45 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:00 Ksiê¿niczka na ziarnku grochu

          - film dla dzieci

16:25 Mój przyjaciel Marsjanin

          - komedia

18:05 Arrow (23) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (22, 2) - serial

20:00 6-ty dzieñ - film akcji

22:25 Pan ¿ycia i œmierci - thriller

01:00 Król Skorpion II: Narodziny

          wojownika - film sensacyjny

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Ziemia obiecana (4) - serial

08:30 Pajêczarki - komedia

10:25 Wydarzenie aktualne 

          - dokument

11:00 Informacje kulturalne 

11:25 Leœmian - film biograficzny

13:00 W³ochy: kochaj albo rzuæ 

          - dokument

14:30 Criminale tango - czyli rewia

          gangsterska (2) - muzyka

15:30 Brzezina 

          - dramat psychologiczny

17:15 Sztuka czytania 

17:50 Wydarzenie aktualne 

          - dokument

18:35 Historia bluesa (3) - dokument

20:20 Sierociniec - horror

22:15 Liza Minnelli na Avo Session 

          - muzyka

23:40 Hala odlotów (71) - talk show

00:35 Zona. Teren prywatny - thriller

02:20 Ko³ysanka z Phnom Penh 

          - dokument

07:25 Podró¿nik 

07:50 Sonda 

08:30 Cafe Historia (90) - publicystyka

09:00 Rodzina Po³anieckich (6) 

          - serial

10:35 Ko³o historii - dokument

11:15 Gdy œwiat siê wali (12) 

          - dokument

12:20 Ballada o domu - dokument

13:20 Dzika Polska (60) - dokument

13:45 Warownie pogranicznych 

          szlaków (5) - dokument

14:00 Szerokie tory (146) - dokument

14:30 Podziemne miasto - dokument

15:05 Dzieje kultury polskiej (2) 

          - dokument

16:10 Flesz historii 

16:30 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (13) - dokument

17:00 Rodzina Po³anieckich (7) 

          - serial

18:30 Byæ równy innym - Wincenty

          Witos - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wielki test o telewizji (10) 

          - rozrywka

21:40 Rozbity kamieñ - dokument

22:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          (105) - dokument

22:55 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (12) - dokument

23:30 Dom (4) - serial

01:10 Ca³a prawda o (5, 6) - dokument
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06:05 Bulionerzy (20) - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Œwiat siê krêci - The Best Of 

08:50 Ziarno 

09:30 Czterej pancerni i pies (19) 

10:40 Nie ma jak Polska 

11:05 Biegajmy razem (29) - magazyn

11:20 Droga do Brazylii (10) 

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:00 Regina Coeli 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Magiczne drzewo (3) - serial

13:35 Attenborough. 60 lat wœród 

          dzikiej przyrody (2) - dokument

14:30 Opole! Kocham ciê! (7)

14:50 Pogotowie rachunkowe (10) 

15:45 Romeo i Julia (2) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Komisarz Alex (63) - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie (12) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:10 13. Cracovia Maraton - maraton 

20:15 Pogoda 

20:25 Ranczo (103) - serial

21:25 Audycje komitetów 

          wyborczych 

21:50 Wygrane marzenia 

23:40 Dzielnica - dramat obyczajowy

01:30 Downton Abbey (6) - serial

02:25 Jak urodziæ i nie zwariowaæ 

06:10 S³owo na niedzielê 

06:20 Sto tysiêcy bocianów (56) 

          - dokument

06:50 Milion ton œmieci 

07:30 M jak mi³oœæ (1064) - serial

08:25 Barwy szczêœcia (1128, 1129) 

          - serial

09:30 ? la show (5) - rozrywka

10:10 Wêdrówka kontynentów (2) 

          - dokument

11:10 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (1) - dokument

11:40 Mak³owicz w podró¿y 

12:20 Mistrz kierownicy ucieka III 

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 The Voice of Poland (17) 

          - rozrywka

16:25 Na dobre i na z³e (559) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend (51) 

20:10 XIV Festiwal Kabaretowy 

          w Koszalinie 2008 - rozrywka

21:10 Indiana Jones i Œwi¹tynia 

          Zag³ady - film przygodowy

23:10 Kocham kino (1) - kultura

23:45 Bêdzie g³oœno - dokument

01:30 Mistrz kierownicy ucieka III 

          - komedia sensacyjna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News

07:45 Co nowego u Scooby'ego? (13)

          - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków (9) - serial

08:45 Co nowego u Scooby'ego? (14)

          - serial

09:10 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów (1) – serial

09:40 Toy Story II - film animowany

11:40 Giganci ze stali - Science fiction 

14:15 Top chef (11) - rozrywka

15:45 Jak d³ugo jeszcze? - komedia

17:45 Nasz nowy dom (20) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie (112) 

          - publicystyka

20:00 Must be the music 

          - tylko muzyka (11) - rozrywka

22:00 Koœci (12) - serial

23:00 Anio³ œmierci - film sensacyjny

00:35 Magazyn sportowy - magazyn 

02:35 Tajemnice losu 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Co za tydzieñ 

11:40 Sama s³odycz (10) - serial

12:40 Prawo Agaty (11) - serial

13:40 X Factor (12) - rozrywka

16:00 Shrek Forever - film animowany

18:00 Ugotowani (11) - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:30 Rajd Egiptu (1) 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Lekarze (12) - serial

21:00 Project Runway (12) - rozrywka

22:00 Na jêzykach 

23:00 Sierota - thriller

01:30 Uwaga! 

01:45 Sekrety magii (18) - rozrywka

06:40 Mango - Telezakupy 

08:45 Bia³y kanion - western

12:05 Czterej pancerni i pies (3) 

          - serial

13:25 Brzydula (42) - serial

14:00 Brzydula (43) – serial

14:30 Brzydula (44) - serial

15:05 Brzydula (45) – serial

15:35

 Brzydula (46) - serial

16:10 Czy leci z nami pilot? - komedia

18:00 Wygraj randkê 

          - komedia romantyczna

20:00 Posejdon - film katastroficzny

22:10 Revolution (14) - serial

23:10 Piêkny umys³ 

          - dramat obyczajowy

01:55 Sekrety magii (18) - rozrywka

06:00 Mega Chichot (42) - rozrywka

06:30 Dekoratornia 

07:00 Czarodziejki (148) - serial

08:00 Jurajscy wojownicy (11) 

          - dokument

09:00 Przygody Merlina (37, 38) 

          - serial

11:00 Galileo 

12:00 To niemo¿liwe (1) - dokument

13:00 Dekoratornia 

13:30 Frank i d¿ungla (9) - dokument

14:35 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (18) - rozrywka

15:35 Jaœ Fasola (14) - rozrywka

16:20 Siedem lat w Tybecie 

          - film przygodowy

19:00 Galileo 

20:00 Protonowa zag³ada 

          - Science fiction 

21:50 Wszystkie chwyty dozwolone 

          - film sensacyjny

23:50 Zagadki kryminalne (11) 

          - dokument

00:50 STOP Drogówka 

01:50 Dekoratornia 

02:20 Integracja 

06:00 Dy¿ur (32) - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Rodzinny ogród 

07:30 Niezwyk³e iluzje (2) - dokument

08:00 Tajemnice Biblii (5) - dokument 

09:05 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Teksas (3, 4) - dokument

10:05 Mój przyjaciel Marsjanin 

          - komedia

12:00 Barbie: Akademia Ksiê¿niczek

          - film animowany

13:50 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:05 Œci(¹)gany 

          - komedia sensacyjna

16:55 Krokodyl Dundee - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (2, 23) - serial

20:00 Król Skorpion II: Narodziny

          wojownika - film sensacyjny

22:15 Spartakus: Wojna potêpionych

          (7, 8) - serial

00:40 Odlotowcy - komedia

02:35 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 WiedŸmin (1) - serial

08:30 Brzezina 

          - dramat psychologiczny

10:10 Informacje kulturalne 

10:30 Chlew - dramat obyczajowy

12:25 Co Ty wiesz o nauce? 

12:45 Historia bluesa (3) - dokument

14:25 Hala odlotów (71) - talk show

15:20 Noc mi³oœci: Renee Fleming 

          i Filharmonicy Berliñscy 

16:30 Tygodnik kulturalny - kultura

17:25 Studio Kultura - Niedziela z... 

          - kultura

18:25 Pokuszenie 

          - dramat psychologiczny

20:20 Daas - dramat historyczny

22:15 Kiedyœ bêdziemy szczêœliwi 

          - dokument

23:10 Kizi Mizi - film krótkometra¿owy

23:35 Co Ty wiesz o nauce? 

23:50 Gorzki romans 

          - dramat obyczajowy

02:15 Nocne czytanie w wannie (7)

02:30 Rogalik - film krótkometra¿owy

02:55 HeFi Quartet & Krzesimir 

          Dêbski - muzyka

07:30 Podró¿nik 

08:00 W duchu i w prawdzie 

          - dokument

09:00 Rodzina Po³anieckich (7) 

          - serial

10:35 Dzieje kultury polskiej (2) 

          - dokument

11:40 Ca³a prawda o (6) - dokument

12:45 Saga prastarej puszczy (3) 

          - dokument

13:50 Wielka gra - rozrywka

15:00 Sk³ama³am - melodramat

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (12) - dokument

17:00 Ostatni Bej Ba³kanów (1) 

          - dokument

18:45 Monte Cassino - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:50 Bitwa o Monte Cassino 1944 

          - dokument

21:00 Krajobraz po bitwie 

          - dramat psychologiczny

23:00 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (68) - dokument

23:35 Dom (5) - serial

01:30 Amerykanin w PRL-u 

          - dokument

02:25 Grzesiuk, ch³opak z ferajny 

          - dokument

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 S¹siad na widelcu (9)

09:30 Attenborough. 60 lat wœród 

          dzikiej przyrody (2) - dokument

10:30 Moda na sukces (5979) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Tajemnice ¿ycia jeleni 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:20 Galeria (161) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:30 Okrasa ³amie przepisy 

16:00 Dru¿yna A (4) - serial

16:50 Jaka to melodia? - Ekstra 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2590) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Kronika 25-lecia - magazyn 

20:10 Pogoda 

20:20 Czarna komedia - teatr

21:30 Audycje komitetów 

          wyborczych 

22:00 Downton Abbey (6) - serial

23:05 Film fabularny - film fabularny 

00:50 Dru¿yna A (4) - serial

01:45 Œwiat siê krêci 

02:40 Notacje (648) - dokument

02:55 Klan (2590) - serial

06:35 Coœ dla Ciebie (62)

          - publicystyka

07:05 M jak mi³oœæ (509) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:45 Sztuka ¿ycia 

11:10 Barwy szczêœcia (1129) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (287) - serial

12:50 Polacy w Rzymie i Watykanie

          (10) - dokument

13:15 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (62) 

13:50 Baron 24 (9) - serial

14:25 W poszukiwaniu zaginionych

          Majów - dokument

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 Zaginiona (3) - serial

16:50 Rodzinka.pl (96) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1129, 1130) 

          - serial

20:45 M jak mi³oœæ (1065) - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo

22:55 Izrael: atomowe tabu

00:00 Porwanie w bia³y dzieñ 

01:35 Aida (4) - serial

02:30 Izrael: atomowe tabu 

          - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (80) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (277, 278) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (13) - serial

11:00 Dlaczego ja? (299) - serial 

12:00 Pielêgniarki (34) - serial

13:00 Trudne sprawy (54) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1904) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (14) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (328) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (553) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1905) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (199) 

          - serial

20:10 Szklana pu³apka 4.0 

          - film sensacyjny

22:50 Carandiru - dramat obyczajowy

01:50 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (540) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (338) - serial

12:10 Szpital (217) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (640) 

          - serial

13:55 Ugotowani (9) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (14) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2327) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (339) - serial

18:00 Szpital (218) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:35 Rajd Egiptu (2) 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1919) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1166) 

          - serial

21:30 Sama s³odycz (11) - serial

22:30 Surowi rodzice (11) - rozrywka

23:30 Agenci NCIS: Los Angeles (19)

          - serial

00:30 Kamufla¿ (6) - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:05 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii (19) - rozrywka

06:25 Czerwony Orze³ (4) - serial

07:40 S¹d rodzinny (105) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (579) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (15) 

          - serial

10:45 Dwóch i pó³ (13) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (106) - serial

13:55 BliŸniaki - serial 

14:55 Szpital (33) - serial

15:55 Brzydula (47, 48) - serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (16)

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (12) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (6) - serial

20:00 Skrzy¿owanie - thriller

22:05 Kobra - oddzia³ specjalny (12) 

          - serial

23:10 Pu³apka - thriller

01:00 Sekrety magii (19) - rozrywka

06:00 Dekoratornia 

06:30 Doktor Oz radzi (124) 

          - rozrywka 

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (11) - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo

          (4) – serial

08:35 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (1) - serial 

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (7) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (39) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (171) 

          - serial

13:00 Œlubna gor¹czka (10) - serial

14:00 Daleko od noszy (62) - serial

14:30 K³amczuch (25) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (16) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (98) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          (1) - serial

19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo

          (5) - serial

19:30 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (2) - serial 

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          (1, 2) - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Zagadki kryminalne (11) 

          - dokument

00:00 Spadkobiercy (5) - rozrywka

01:00 I Like It (11) - muzyka

02:15 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy (131, 132) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (8) - serial

07:55 Don Matteo (3) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (10) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (9) - serial

11:00 Niania (89, 90, 91) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (132, 133) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (68) - serial

15:30 Niania (92, 93, 94) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (11) - serial

18:00 Boso przez œwiat (18) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (86) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (23, 24) - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas (22, 23) - serial

21:55 Arrow (23) - serial

22:55 Mad Max - film sensacyjny

00:55 Legenda - horror

02:35 Zobacz to! 

07:20 WiedŸmin (2) - serial

08:25 Kathleen Ferrier - dokument

09:35 Ucieczka z kina "Wolnoœæ" 

          - dramat obyczajowy

11:15 Kasztelanka - film obyczajowy

12:30 Opole na bis - muzyka

13:40 Przyjaciel 

          - film krótkometra¿owy

14:15 Ucieczka z kina "Wolnoœæ" 

          - dramat obyczajowy

16:00 Hala odlotów (71) - talk show

17:00 Kathleen Ferrier - dokument

18:10 Goniec - komediodramat

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Intermission - komediodramat

22:15 Studio Kultura - kultura

22:20 Mro¿ony peppermint 

          - dramat obyczajowy

00:00 Libera - Przewodnik po sztuce

          (21) - dokument 

00:15 Videogalerie (107) - kultura

01:10 The Cure - Hurricane Festival 

          - muzyka

02:15 Informacje kulturalne 

02:35 Sztuka czytania 

07:25 Podró¿nik 

07:50 Na wschód od Timszel 

09:00 Marsza³ek Pi³sudski (6) - serial

10:00 Dzika Polska (18) – dokument

10:35 Mak³owicz w podró¿y 

11:10 Kochaæ czy nienawidziæ 

12:05 "Czerwone Maki" Gwidona 

          Boruckiego – dokument

12:40 Cafe Historia (90) - publicystyka

13:05 Niepos³uszeñstwo - Aristides 

          de Sousa Mendes - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

15:35 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (122, 123) 

17:00 Marsza³ek Pi³sudski (7) - serial

18:05 Zapomniany genera³ Tadeusz 

          Jordan Rozwadowski

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Ko³o historii (3) - dokument

20:25 Spór o historiê (95) - dokument

21:05 Flesz historii 

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

22:00 Sensacje XX wieku (164, 165) 

23:15 Polonia rediviva - dokument

01:05 Krajobraz po bitwie

           - dramat psychologiczny

02:50 Przerwa w nadawaniu
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08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 S³ownik polsko@polski 

09:05 Co czytaæ? (12) - kultura

09:30 Tajemnice ¿ycia jeleni

10:30 Moda na sukces (5980) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Pakujemy 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Madagaskar. Wyspa 

          kameleonów - dokument

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5981) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:10 Klan (2590) - serial

15:40 Dru¿yna A (5) - serial

16:35 Program publicystyczny

16:50 Jaka to melodia? - Ekstra 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2591) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Kronika 25-lecia - magazyn 

20:07 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Pogoda 

20:25 Szczêki III - thriller

22:15 Audycje komitetów 

          wyborczych 

23:05 Po prostu. Program Tomasza

          Sekielskiego - publicystyka

23:35 Program publicystyczny 

23:55 W garniturach (1) - serial

00:50 Dru¿yna A (5) - serial

01:45 Œwiat siê krêci 

02:40 Klan (2591) - serial

06:35 Koœció³ nie jest wysp¹

          - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (510) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia (1130) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (288) - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (63) 

13:50 Baron 24 (10) - serial

14:30 Kabaretowy Klub Dwójki (36) 

          - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 M jak mi³oœæ (1065) - serial

16:50 Rodzinka.pl (97) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1130, 1131) 

          - serial

20:40 M jak mi³oœæ (1066) - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ"

          - dokument

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Ukryta fortuna Putina 

          - dokument

00:00 Na linii strza³u (31) - serial

00:55 Wiadomoœci z drugiej rêki  

          (9, 10) - serial

01:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (84) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (279, 280) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (14) - serial

11:00 Dlaczego ja? (300) - serial

12:00 Pielêgniarki (35) - serial

13:00 Trudne sprawy (55) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1905) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (15) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (329) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (554) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1906) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (200) 

          - serial

20:05 Hell's Kitchen

          - piekielna kuchnia 

21:35 Dla niej wszystko 

          - dramat kryminalny

00:10 Szeœæ ¿on i jeden pogrzeb 

          - komedia

02:25 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (541) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (339) - serial

12:10 Szpital (218) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1166) 

          - serial

13:55 Ugotowani (10) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (1) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2328) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (340) - serial

18:00 Szpital (219) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport  

19:35 Rajd Egiptu (3) 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1920) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1167) 

          - serial

21:30 Prawo Agaty (12) - serial

22:30 Kuba Wojewódzki (27) 

          - talk show

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:05 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor (8) - serial

02:05 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii (20) - rozrywka

06:25 Czerwony Orze³ (5) - serial

07:40 S¹d rodzinny (106) - serial

08:40 BliŸniaki - dokument 

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (16) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1919) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (107) - serial

13:55 Mieszkanie za seks - dokument 

14:55 Szpital (34) - serial

15:55 Brzydula (49, 50) - serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (1) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (13) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (7) - serial

20:00 Czysta gra - film sensacyjny

22:00 Pamiêtniki wampirów (9) 

          - serial

22:55 Oddzia³ Delta II - film sensacyjny

01:15 Czterej pancerni i pies (3) 

          - serial

02:35 Sekrety magii (20) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (62) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (125) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (12) - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          (5) – serial

08:35 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (2) - serial 

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (8) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (40) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (172) 

          - serial

13:00 Czysta chata (9) - rozrywka

14:00 Daleko od noszy (63) - serial

14:30 K³amczuch (26) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (17) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (99) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          (2) - serial

19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo

          (6) – serial

19:30 Nowy Scooby i Scrappy Doo

          (3) - serial 

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Zagadki kryminalne (12) 

          - dokument

22:00 Ch³opaki z Bristolu 

          - dramat kryminalny

23:55 Spadkobiercy (6) - rozrywka

00:55 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:20 Z³otopolscy (134) - serial

06:50 Gliniarz i prokurator (9) - serial

07:50 Don Matteo (4) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (11) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (10) 

          - serial

11:00 Niania (92, 93, 94) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (133, 134) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (69) - serial

15:30 Niania (95, 96, 97) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (12) - serial

18:00 Boso przez œwiat (19) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (87) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (24, 3) - serial

20:00 Ucieczka z Alcatraz 

          - film sensacyjny

22:15 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas (1) - serial

23:10 Spartakus: Wojna potêpionych 

          (7) – serial

00:15 Ma³a Brytania (6, 7) - serial

01:35 Zobacz to! 

01:55 Taki jest œwiat 

02:50 Muzyczne ¿yczenia (7) 

          - muzyka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 WiedŸmin (3) - serial

08:25 Lotnicy kosmonauci 

          - dokument

09:35 Cudze szczêœcie 

          - dramat obyczajowy

11:20 Jañcio Wodnik 

          - dramat obyczajowy

13:10 M³odzi polscy instrumentaliœci

          (5) - muzyka

13:45 Informacje kulturalne 

14:15 Cudze szczêœcie 

          - dramat obyczajowy

16:00 Tygodnik kulturalny - kultura

17:00 Lotnicy kosmonauci 

          - dokument

18:10 Fundacja - komediodramat

20:20 Miasto œlepców - thriller

22:30 Studio Kultura - kultura 

22:35 Anna i wilki 

          - dramat psychologiczny

00:25 Urodziny - film krótkometra¿owy

01:05 Studio Kultura - kultura

01:10 Mi³oœæ - dramat obyczajowy

02:40 Amjad Sabri & Brothers (2) 

          - muzyka

07:25 Podró¿nik 

07:55 Genera³ polskich nadziei 

          - W³adys³aw Anders (1)

09:00 Marsza³ek Pi³sudski (7) - serial

10:05 Dzika Polska (57) - dokument

10:35 Mak³owicz w podró¿y 

11:10 Ko³o historii (3) - dokument

11:45 Spór o historiê (95) - dokument

12:25 Warownie pogranicznych

          szlaków (3) - dokument 

12:45 Flesz historii 

13:10 Polonia rediviva - dokument

15:00 By³o, nie minê³o 

          - kronika zwiadowców historii

15:30 Cafe Historia (90) - publicystyka

15:50 Sensacje XX wieku (164, 165) 

17:10 Marsza³ek Pi³sudski (8) - serial

18:10 Genera³ W³adys³aw Sikorski 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Œwiêty Graal - dokument

20:30 Œmieræ psychiatry. Eugenika 

          i totalitaryzm - dokument

21:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (98) - dokument

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (128, 129) 

23:05 Wielki bieg - dramat obyczajowy

01:00 Barbara Radziwi³³ówna 

02:35 Przerwa w nadawaniu 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 Amerykanin w PRL-u 

09:30 Madagaskar. Wyspa 

          kameleonów - dokument

10:30 Moda na sukces (5981) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:20 Magazyn rolniczy 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Tajemnice trzmieli - dokument

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5982) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:30 Klan (2591) - serial

15:55 Dru¿yna A (6) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2592) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Kronika 25-lecia - magazyn 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion (93) - serial

20:25 Rolnik szuka ¿ony - rozrywka 

21:20 Na pierwszym planie. 

          Eurowybory - publicystyka

22:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

23:00 Bez odwrotu - film sensacyjny

00:45 Chicago Fire (18) - serial

01:40 Dru¿yna A (6) - serial

02:40 Œwiat siê krêci 

06:35 Rozmowa z Józefem Henem 

          - rozmowa

07:05 M jak mi³oœæ (511) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia (1131) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (289) - serial

12:50 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (64) 

13:55 Baron 24 (11) - serial

14:30 P³ocka Noc Kabaretowa (1) 

          - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 M jak mi³oœæ (1066) - serial

16:50 Rodzinka.pl (98) - serial

17:20 Audycje komitetów 

          wyborczych 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1131, 1132) 

          - serial

20:40 Na dobre i na z³e (560) - serial

21:45 Witaj w domu, panie Jenkins 

          - komedia romantyczna

23:50 Reporter Polski 

00:35 Zagadki umys³u (13) - serial

01:30 Gangsterskie Tokio - dokument

02:20 Reporter Polski 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (86) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (281, 282) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (15) - serial

11:00 Dlaczego ja? (301) - serial

12:00 Pielêgniarki (36) - serial

13:00 Trudne sprawy (56) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1906) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (16) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (330) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (555) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1907) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          (201, 443) - serial

20:35 Top chef (12) - rozrywka

22:20 Skorumpowani - film sensacyjny

01:00 Zagubieni w raju 

          - komedia sensacyjna

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (542) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (340) - serial

12:10 Szpital (219) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1167) 

          - serial

13:55 Ugotowani (11) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (2) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2329) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (341) - serial

18:00 Szpital (220) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:35 Rajd Egiptu (4) 

          - sporty motorowe

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1921) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1168) 

          - serial

21:30 Bitwa o dom (12) - rozrywka

22:30 Star Trek - Science fiction 

01:05 Ugotowani (11) - rozrywka

02:05 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii (21) - rozrywka

06:25 Czerwony Orze³ (6) - serial

07:40 S¹d rodzinny (107) - serial

08:40 Mieszkanie za seks - dokument 

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (1) 

          - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (108) - serial

13:55 Zakochana para (582) 

          - dokument 

14:55 Szpital (35) - serial

15:55 Brzydula (51, 52) - serial

16:55 Kobra - oddzia³ specjalny (2) 

          - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (14) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (8) - serial

20:00 Piêkny umys³ 

          - dramat obyczajowy

22:45 Kamufla¿ (4) - serial

23:45 Czterej bracia - film sensacyjny

02:00 Fringe: Na granicy œwiatów       

          (17) - serial

06:00 Daleko od noszy (63) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (126) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (9) - serial

08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          (6) - serial

08:35 Nowy Scooby i Scrappy Doo

          (3) - serial 

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (9) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (41)

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (173) 

          - serial

13:00 Czysta chata (10) - rozrywka

14:00 Daleko od noszy (64) - serial

14:30 K³amczuch (27) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (18)

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (100) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          (3) - serial

19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo 

          (7) - serial

19:30 Nowy Scooby i Scrappy Doo

          (4) - serial 

20:00 Rocky V - film sensacyjny

22:10 Oblicze strachu 

          - film sensacyjny

00:15 Dragons' Den: Jak zostaæ 

          milionerem (5) - dokument

01:35 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:20 Z³otopolscy (136) - serial

06:50 Gliniarz i prokurator (10) 

          - serial

07:50 Don Matteo (5) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (12) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (11) - serial

11:00 Niania (95, 96, 97) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (134, 135) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (70) - serial

15:30 Niania (98) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (13) - serial

18:00 Boso przez œwiat (20) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty

          (88) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (3, 25) - serial

20:00 Krokodyl Dundee - komedia

22:15 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas (2) - serial

23:10 Spartakus: Wojna potêpionych

          (8) - serial

00:30 Przepraszam, czy tu bij¹? 

          - film sensacyjny

02:15 Zobacz to! 

02:55 JRG w akcji (2) - rozrywka

07:20 WiedŸmin (4) - serial

08:25 Krêæ! Jak kochasz, to krêæ!

          - dokument

09:30 Gracze - film sensacyjny

11:25 Wyliczanka - nowele filmowe

12:05 Libera - Przewodnik po sztuce

          (21) - dokument

12:20 M³oda kultura (3) - muzyka 

12:55 Trzy m³yny (3) 

14:05 Gracze - film sensacyjny

16:00 Wydarzenie aktualne     

          - dokument

16:30 Co Ty wiesz o nauce? 

17:00 Krêæ! Jak kochasz, to krêæ! 

18:00 Studio Kultura - kultura 

18:05 Stromboli, ziemia Bogów 

          - film psychologiczny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Erratum - dramat obyczajowy

22:05 Studio Kultura - kultura

22:10 Kuzynka Angelica 

00:10 Studio Kultura - kultura

00:15 Dekalog... po Dekalogu (3)

          - dokument

01:10 Performance (51) - kultura

01:50 Informacje kulturalne 

02:15 Misja kadrowego

          - komediodramat

07:30 Podró¿nik 

08:00 ...na bezdro¿ach to¿samoœci 

          Chaco - dokument

09:00 Marsza³ek Pi³sudski (8) - serial

10:00 Dzika Polska (60) - dokument

10:35 Mak³owicz w podró¿y 

11:10 Œwiêty Graal - dokument

11:55 Stanis³aw - król, filozof (2)

          - dokument

13:10 Wielki bieg - dramat obyczajowy

15:00 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

15:30 Flesz historii 

15:55 Sensacje XX wieku (128, 129) 

17:00 Nicolas Le Floch (1) - dokument

18:00 Powstania œl¹skie (5) 

18:40 Powtórka z historii (16) 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Izabela Katolicka - dokument

20:55 Jak Tykocin zdobywano 

21:15 Ex libris 

21:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

22:00 Sensacje XX wieku (166, 65)

23:05 Szmuglerzy - dokument

00:05 Stacja Osowa - dokument

00:35 Krótki kurs historii PZPR 

          - dokument

01:20 Doro¿karz nr 13 - komedia

02:35 Niewidzialni drukarze 
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Stowarzyszenie „Wąbrzeska Kultura” zaprasza do udziału 
w imprezach i wydarzeniach 

Wąbrzeskiego Festiwalu Historycznego
Środa, 14 maja
17.00 Promocja książki Małgorzaty Kurzyńskiej „Węgrowo st. 
11. Cmentarzysko z późnego okresu rzymskiego i wczesnej 
fazy okresu wędrówek ludów na ziemi chełmińskiej”, 
Wąbrzeski Dom Kultury
20.00 Pokaz fi lmu „Epitafi um dla Barbary Radziwiłłówny”, 
Hotel-Restauracja „Stopklatka”
Czwartek, 15 maja
9.00-17.00 Jarmark Staroci, Plac Jana Pawła II
12.00 Młodzieżowy Festyn Historyczny (przemarsz uczniów 
w strojach historycznych, żakinada historyczna, pokaz mody 
historycznej, podsumowania konkursów, pokaz obozu 
Drużyny Wojów Słowiańskich „Dąb Pomorza”, warsztaty 
zdobień w księgach), Plac Jana Pawła II
17.00  Wykład prof. Dariusza Dąbrowskiego z UKW 
„Życie, obyczaje i kultura rodziny książęcej w XIII wieku na 
przykładzie Rurykowiczów i Piastów”, Wąbrzeski Dom Kultury
20.00 Pokaz fi lmu „Ojciec królowej”, Hotel-Restauracja 
„Stopklatka”
Piątek, 16 maja
14.00 Gra Miejska „Tajemnice wąbrzeskiej historii”, start na 
Placu Jana Pawła II
17.00 Ognisko harcerskie „Mamy swoją historię”, Podzamcze
Sobota, 17 maja
10.00  Marsz na orientację, start na Górze Zamkowej
11.00-21.00 Wioska słowiańska zorganizowana przez 
Drużynę Wojów Słowiańskich „Dąb Pomorza” (stanowisko 
z łukiem, bicie monet z czasów piastowskich, pokazy 
walk, pasowanie na rycerza, gotowanie dawnych potraw), 
Podzamcze
20.00 Pokaz fi lmu „Papusza”, Hotel-Restauracja „Stopklatka”
Niedziela, 18 maja
10.00 Msza św. w kościele św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza 
w intencji  żyjących i  zmarłych żołnierzy spod Monte Cassino
11.00 Składanie kwiatów pod pomnikiem  Żołnierza 
Polskiego, Plac Jana Pawła II
16.00 Obchody rocznicowe na Podzamczu (gawęda o Monte 
Cassino, inscenizacja bitwy, paintball,  koncert pieśni 
wojskowych, przejażdżki motocyklem)
16.00 Pokaz fi lmu „Flinstonowie”, Wąbrzeski Dom Kultury
20.00 Pokaz fi lmu „Piwko dla niedźwiedzia”, Hotel-
Restauracja „Stopklatka”
Poniedziałek, 19 maja 

12.00 Zakopanie kapsuły czasu, Park im. M. Skłodowskiej-
Curie przy Wąbrzeskim Domu Kultury
Wstęp na wszystkie imprezy bezpłatny
WSPÓŁORGANIZATORZY: Wąbrzeski Dom Kultury, Miejska 
i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. W. Szlachcikowskiego, 
Hotel-Restauracja „Stopklatka”, 60. Wąbrzeska Drużyna 
Starszoharcerska „Eventyr”, Bastion Paintball, Stowarzyszenie 
Inicjatywa
PATRONAT MEDIALNY: Tygodnik „CWA”

ÊÊÊÊÊÊChoroby

Ostra biegunka. Co robić?
Jak stwierdzić, że nasze dziecko ma ostrą biegunkę? Kiedy udać się do szpitala?  I czy 
można zapobiegać tej przypadłości? Radzi lekarz Jarosław Falkowski.

Ostra biegunka to stan utrzy-
mujący się nie dłużej niż 10 dni, 
w którym dziecko oddaje 3 lub 
więcej stolców w ciągu doby lub 
1 tak zwany stolec patologiczny, 
czyli z domieszką krwi lub śluzu. 
U dzieci karmionych piersią stol-
ce � zjologicznie są częstsze i luź-
niejsze. 

Ostrej biegunce może towa-
rzyszyć gorączka i wymioty. Co 
może wywołać tę przypadłość?

• wirusy ( rotawirusy, adeno-
wirusy)

• bakterie (Salmonella, Shigel-
la, Campylobacter jejuni, Escheri-
chia coli, Yersinia enterocolitica, 
Clostridium di�  cile, Staphylococ-
cus aures)

• pasożyty (lamblie)
• zatrucia pokarmowe
• leki
To, czego boimy się u dziecka 

z ostrą biegunką, to odwodnienie 
i drgawki gorączkowe w przypad-
ku, gdy biegunce towarzyszy wy-
soka gorączka.

Dziecko z odwodnieniem I st. 
należy intensywnie poić, stopień 
II i III kwali� kuje się do nawad-
niania dożylnego w szpitalu.

Środki, które możemy zasto-
sować doustnie u dzieci to np.: 
ORS 200, Orsalit itp. Płyny na-
wadniające należy podawać czę-
sto i w małych ilościach co 2-3 
minuty. Wymioty zwykle ustępu-
ją w ciągu kilku godzin w miarę 
poprawy stanu nawodnienia, co 
pozwala na stopniowe zwiększe-
nie objętości podawanych doust-
nie płynów.

Co to jest Hidrasec? 

Racecadotrilum – substancja 
rekomendowana w  leczeniu ob-
jawowym ostrej biegunki u nie-
mowląt (powyżej 3. miesiąca 
życia) i u dzieci, z jednoczesnym 
stosowaniem nawodnienia doust-
nego. Lek ten zatrzymuje wodę 
w jelicie, zmniejszając objętość 
i częstość biegunki, wtórnie zapo-
biegając także odwodnieniu.

Czy Smecta jest skutecz-

na w leczeniu ostrej biegunki 

u dzieci?

Podawanie Smecty w ostrej 
biegunce zwiększa o około 60 
proc. szansę na wyleczenie w 3 
dobie choroby oraz skraca czas 
trwania biegunki średnio o 24 
godziny.

Czy są dostępne leki prze-

ciwwymiotne dla dzieci?

Samo nawodnienie zmniej-
sza odruchy wymiotne, poza tym 
w aptekach dostępne są bez re-
cepty krople homeopatyczne, ha-
mujące wymioty np. Nux vomica.

Czy podawać dzieciom pro-

biotyki?

Probiotyki należy podawać, 
ponieważ skracają czas trwania 

biegunki średnio o 17-30 godzin, 
a największą skuteczność tych 
środków obserwujemy, gdy zosta-
ną podane już we wczesnej fazie 
biegunki.

Kiedy nasze dziecko z ostrą 

biegunką powinno tra� ć do 

szpitala?

Dziecko powinno tra� ć do 
szpitala gdy lekarz stwierdzi: 

•odwodnienie II lub III stop-
nia,

• objawy neurologiczne, np. 
nadmierną senność,

• uporczywe wymioty,
• nieskuteczność nawadnia-

nia doustnego (w sytuacji gdy 

dziecko intensywnie wymiotuje 
lub odmawia przyjęcia doustnych 
środków nawadniających)

• młody wiek dziecka, tj. po-
niżej 3. miesiąca życia.

Czy u dziecka z ostrą bie-

gunką konieczne jest wykonanie 

posiewu kału?

U większości dzieci (bez 
niedoboru odporności) chorych 
na ostrą biegunkę infekcyjną 
pogłębiona diagnostyka mikro-
biologiczna nie jest konieczna, 
ponieważ wyniki tych badań nie 
wpływają na podstawowe zasady 
leczenia. Bezwzględne wskazanie 
do wykonania posiewu kału sta-

nowią:
• biegunka krwista,
• biegunka przewlekła, czyli 

utrzymująca się powyżej 10 dni.
Co z dietą naszego malca 

w okresie ostrej biegunki?

Jeżeli dziecko karmione jest 
piersią, kontynuujemy karmie-
nie dalej. Jeżeli jest karmione 
sztucznie, podajemy dalej to 
samo mleko. Unikamy produk-
tów ciężkostrawnych oraz takich 
jak: sok owocowy, coca-cola, na-
poje gazowane, które ze względu 
na dużą zawartość sacharozy lub 
innych cukrów są hiperosmolar-
ne i mogą spowodować biegun-
kę osmotyczną, nasilającą utratę 
wody ze stolcem.

Jak zapobiegać biegunce 

u dzieci?

W Polsce dostępne są dwie 
szczepionki (ROTARIX – podaje-
my dwie dawki i ROTATEQ – po-
dajemy trzy dawki ). Szczepienie 

zabezpiecza dziecko przed wystą-
pieniem ciężkiej biegunki rotawi-
rusowej, ogranicza konieczność 
hospitalizacji z powodu odwod-
nienia, łagodzi przebieg infekcji. 
Należy pamiętać jednak o tym, że 
szczepionka ta nie jest panaceum 
na wszystkie biegunki, ponieważ 
są jeszcze inne wirusy wywołują-
ce biegunki. Najczęstszym czyn-
nikiem etiologicznym są jednak 
rotawirusy.

Jak podajemy szczepionkę? 

Szczepienie należy rozpo-
cząć po 6. tygodniu życia dziecka, 
a zakończyć przed ukończeniem 
24. tygodnia życia. Pierwszą daw-
kę najlepiej podać między 6. a 16.  
tygodniem, drugą dawkę podaje 
się średnio po 4 tygodniach od 
pierwszej dawki. Szczepionka ma 
postać doustną.

Jarosław Falkowski, 

specjalista 

medycynyrodzinnej
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      XX wiek

Konstytucja ratunkiem 
Wielkie  szczęście miał pewien  rolnik  z Katarzynek,  który 
przed II wojną światową próbował sprzedać nie swoją zie-
mię.

Jan Różański z Katarzynek 
w 1936 roku wpadł na genialny po-
mysł. Wydzierżawił innemu rolni-
kowi pole. Problem polegał na tym, 
że ów grunt należał do żony Różań-
skiego. Kiedy prawda wyszła na jaw, 
rolnik musiał stanąć przed sądem. 
Za stosunkowo niewielkie przewi-
nienie sąd okręgowy skazał go na 2 
lata więzienia. Miał jednak wielkie 
szczęście. Połowa kary została mu 
darowana, ale po warunkiem, że 

odda poszkodowanemu wszystkie 
nielegalnie pobrane pieniądze.

Dlaczego farmer z Katarzynek 
został potraktowany ulgowo? 2 
stycznia 1936 roku weszła w życie 
ustawa o amnestii. Każdy skazany 
mógł otrzymać karę o połowę niż-
szą od wymierzonej przez sędzie-
go. Taki akt łaski był elementem 
uczczenia uchwalonej wcześniej 
konstytucji kwietniowej. 

(pw)

      XX wiek

Wrona kontra pleban
Proboszcz ze Srebrnik i wojewoda – te dwie silne osobowo-
ści toczyły ze sobą w 1931 roku małą wojnę.

Duchowieństwo i kościół mieli 
na przedwojennym Pomorzu bar-
dzo duże wpływy. Za czasów zabo-
ru linia podziału biegła pomiędzy 
Niemcami – protestantami a Pola-
kami – katolikami. Nic dziwnego, 
że kiedy zabrakło wroga w osobie 
Niemców, kościół po 1918 roku 
uzyskał wielkie wpływy. Działo się 
tak do 1926 roku i zamachu majo-
wego, w wyniku którego do władzy 
doszli zwolennicy Józefa Piłsudskie-
go. Marszałek zaczął obsadzać na 
ważnych stanowiskach swoich po-
pleczników, którymi dowodził jesz-
cze podczas I wojny światowej. Byli 
łatwi do rozpoznania. Lubili dopisy-
wać do swojego imienia i nazwiska 
wojskowe pseudonimy np. Edward 
Rydz-Śmigły czy Boleslaw Wienia-
wa Długoszowski. Wśród nich był 
także były kapral legionów – Wiktor 
Lamot ps. Wrona. 

Wiktor Lamot został wojewodą 
pomorskim w 1929 roku i od razu 
nie przypadł do gustu jednemu 
z najwybitniejszych działaczy nie-
podległościowych, a przy okazji po-
litycznemu rywalowi – ks. Feliksowi 
Boltowi ze Srebrnik. Wojewoda na-
kazał obserwować polityków opo-
zycji na Pomorzu, w tym ks. Bolta. 
Proboszcz ze Srebrnik miał jednak 
znajomych w Sejmie i szybko ujaw-
nił tajny rozkaz. 

Drugim etapem kon�iktu obu 
panów była wojna prasowa. Woje-
woda Lamot założył wcześniej ga-
zetę – „Dzień Pomorski” – w której 
pozwolił sobie opisać osobę plebana 
ze Srebrnik. Kiedy ks. Bolt uczynił 
to samo na innych łamach, Lamot 
nakazał kon�skatę gazety za „roz-
szerzanie niezgodnych z prawdą 
wiadomości o działalności przed-
stawiciela rządu”. 

Jesienią 1931 roku wojewoda 
poszedł jeszcze dalej i na spotkaniu 
dawnych legionistów w Toruniu 
zbeształ księży i imiennie ks. Bolta. 
To wystąpienie doprowadziło do 
pozwu zbiorowego, który wojewo-
dzie wytoczyło 22 proboszczów, m. 
in. dziekan Łowicki z Niedźwiedzia, 

ks. Zakryś 
z Wąbrzeźna 
czy ks. Pup-
pel z Kowa-
lewa. O co 
oburzyli się 
tak pomorscy 
księża? Woje-
woda Lamot 
miał o nich 
powiedzieć: 
„ Z achowu-
ją się nie jak 
kapłani Chrystusowi, ale niestety 
jak pospolici agenci i agitatorzy po-
lityczni!”.

Wojewoda był człowiekiem 
wykształconym, ale jednocześnie 
dość impulsywnym. Ks. Bolt miał 
szczęście bycia duchownym i chyba 
tylko temu faktowi zawdzięczał to, 
że wojewoda nie wyzwał go na po-
jedynek. Trzeba przyznać, że był do 
tego zdolny. Zaledwie dwa miesiące 
wcześniej podczas pojedynku z jed-
nym z pułkowników ranił przeciw-
nika w nogę. Już 17 listopada został 
zwolniony z funkcji wojewody. 

„Pan Lamot nie tylko bez po-
wodzenia udaje Piotra Skargę na 
okolicznościowych zjazdach i ban-
kietach, ale po prostu daje zły przy-
kład ludności, obchodząc kodeks 
karny, zamiast uczyć innych jak 
go należy przestrzegać” – czytamy 
w „Myśli Niepodległej”.

Po ustąpieniu wojewody wszy-
scy księża wycofali się ze swoich 
oskarżeń. Ks. Bolt nie postąpił po-
dobnie jak jego koledzy. Ostatecznie 
sąd oddalił jednak jego pozew.

Jak potoczyły się dalej losy obu 
bohaterów artykułu? Ks. Bolt do 
1935 roku był senatorem. Po wy-
buchu wojny został aresztowany 
i zmarł w obozie koncentracyjny 
Stutthof.

Wojewoda Lamot po ustąpieniu 
z funkcji przeszedł na emeryturę. 
W czasie wojny walczył w szeregach 
polskich wojsk na zachodzie. Do 
końca życia pozostał na emigracji 
w Wielkiej Brytanii.

(pw)

Wojewoda Lamot

      A to ciekawe

Zbił kokosy na lodzie
Do początku XIX wieku lód znany był jedynie jako przykry efekt przymrozków. Wszystko 
zmieniło się za sprawą pewnego biznesmena, który wpadł na pomysł podawania w ciepłe 
letnie dni napojów chłodzonych zamrożonymi kostkami.

Frederic Tudor był synem bo-
stońskiego prawnika. Jego starszy 
brat zrobił karierę jako literat, ale 
Frederica nie pociągała nauka. 
W 13. roku życia rozpoczął swoją 
przygodę z biznesem. W 1806 roku 
odwiedził Karaiby, gdzie podczas 
jednego z pikników wpadł na po-
mysł podawania napojów chło-
dzonych kostkami lodu. Gdy miał 
23 lata, 4 tysiące dolarów kupił 
swój pierwszy statek  i nazwał go 
„Ulubiony”. Okręt miał kursować 
z Ameryki Północnej na wyspę 
Martynikę z ładunkiem lodu.

„Szron pokrywa okna, koła 
zgrzytają od zimna, zima rządzi, 
a wart 50 tysięcy dolarów lód ro-
śnie dla mnie na moim jeziorze” 
– pisał w swoim pamiętniku Fre-
deric. Bostońskie gazety wyśmi-
wały plan Tudora. Lód na statku 
został wprawdzie zabezpieczony 
(przewożony był w skrzyniach 
wypchanych słomą i ziemią), ale 
i tak w ciągu 3 tygodni podróży 
część ładunku stopniała. Ame-
rykanin eksperymentował i do-
szedł do wniosku, że lód najlepiej 
konserwuje nie słoma, ale otręby. 
Przez cztery pierwsze lata swoje-
go biznesu notował same straty. 
Pierwszy zysk odnotował dopiero 
w 1810 roku. 

Na początku swojej kariery 
Tudor stracił wiele pieniędzy na 
handlu wymiennym. Za sprzeda-
ny lód otrzymywał na Karaibach 
owoce. Te jednak szybko psuły się 

na pokładzie statku. Ale lodowy 
biznes szedł nieźle. Mieszkańcy 
Karaibów raz zasmakowawszy 
w chłodzonych napojach, nie 
chcieli przestać ich kupować. Tu-
dor sprytnie zawarł umowy z wła-
dzami poszczególnych wysp, przez 
co został monopolistą na rynku. 
Wymyślał przeróżne sposoby 
na sprzedaż lodu. Oferował np. 
pierwszą porcję ładunku za darmo. 
Klient płacił dopiero za kolejne. 
Tudor jeździł po kraju, odwiedzał 
bary i restauracje i przekonywał 
właścicieli do tego, by ci podawali 
swoim gościom chłodzone napoje. 
Wizytował także szpitale, zapew-
niając lekarzy, że lód jest idealnym 
panaceum na ból. 

Skąd biznesmen brał lód? 
Znajdował go na jeziorach w po-
siadłościach należących do swojej 
rodziny. Początkowo bardzo ryzy-
kował, wykrawając bryły zwykłym 
końskim pługiem. Później zaczęto 
stosować specjalne piły. Innowacje 
nie zwiększały jednak bezpieczeń-
stwa pracy. Często zdarzało się, że 
robotnicy wpadali do wody albo 
bloki lodu łamały im kości. 

W 1833 roku Tudor popłynął 
swoim statkiem z ładunkiem lodu 
do Indii. Zdobył tamtejszy rynek, 
a prasa nazwała go „królem lodu”. 
Dostarczył 180 ton kryształowo 
czystych bloków. Brytyjskie elity, 
mieszkające w Indiach, wykupiły 
cały ładunek na pniu. 

W 1847 roku lodowy biz-

nes kręcił się już w najlepsze. Po 
USA krążyły rocznie 52 tysiące 
ton lodu, do przewozu którego 
wykorzystywano statki i pociągi. 
Biznesmen zadbał o pozycję mo-
nopolisty i wykupił od rządu pra-
wa do wydobywania lodu w całym 
stanie Massachusetts. Frederic 
Tudor zmarł jako bogacz w 1864 
roku. W tym czasie za lodowy biz-
nes wzięło się już wiele �rm. 

Na początku XX wieku w co 
drugim amerykańskim domu była 
już lodownia. Kres interesowi za-
początkowanemu przez Tudora 
przyniosły lodówki wynalezio-
ne w latach 40. XX wieku. Każdy 
mógł już produkować lód w do-
mowym zaciszu i zbędne stało się 
jego transportowanie. 

Chłodziarki zostały wymyślo-
ne już w XIX wieku, ale były bar-
dzo duże, kosztowne i niepraktycz-
ne. Działały dzięki eterowi. Był on 
skrajnie łatwopalny. W 1913 roku 
opatentowano pierwszą domową 
lodówkę. Rok później zaprezento-
wano pierwszą chłodziarkę elek-
tryczną. Kosztowała 450 dolarów, 
co było niebotyczną kwotą. W la-
tach 20. XX wieku do chłodzia-
rek zaczęto używać freonu. Był 
nietoksyczny i niepalny. Dopiero 
w latach 90. został uznany za szko-
dliwy dla środowiska. Prekurso-
rami chłodziarek domowych byli 
Szwedzi i ich �rma Electrolux.

(pw)

Lodowe żniwa
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      Ciekawostka

Smakowity bóbr?
W ubiegłym  tygodniu pisaliśmy o nierównej walce  rolni-
ków z bobrami, które wyrastają na głównych przeciwników 
wielu gospodarstw. Na Białorusi wymyślono skrajny spo-
sób walki z tymi zwierzętami. 

      Uprawa

Okrąglutki biznes
Seledyn, Malaga, Melba – to odmiany melonów, które z powodzeniem można uprawiać 
w Polsce.

Szacuje się, że w kraju naszych 
wschodnich sąsiadów żyje 70 tys. 
bobrów. Białorusini, podobnie jak 
my, mają problem, ponieważ po-
pulacja tych zwierząt stale rośnie. 
Ale oni od 1 września do 30 marca 
mogą na nie polować, by potem 
je... zjeść. Okazuje się, że te gry-
zonie można przerabiać na kotle-

ty i kiełbasy. Dorosły bóbr osiąga 
wagę nawet 30 kg. Cenione są tak-
że bobrze skóry. 

W ubiegłym roku na Białorusi 
bóbr miał rzucić się na wędkarza 
i ugryźć go. Przegryzł tętnicę bio-
drową, co doprowadziło do śmier-
ci mężczyzny. 

(pw)

      Hodowla

Zbyt gorąco na pastwisku
Meteorolodzy zapowiadają upały, a nie jest to ulubiona pogoda zwierząt pastwiskowych, 
np. krów. Stres cieplny można jednak minimalizować.

Kiedy na pastwisku zaczyna 
się robić bardzo gorąco, wydaj-
ność krowy mlecznej może spaść 
nawet o 1/3. Zwierzęta zachowują 
się wówczas podobnie jak ludzie 
nielubiący upałów – mniej jedzą 
i są rozdrażnione. 

Krowa posiada mechanizmy 
obrony przed wysokimi tempe-
raturami. Kiedy jest ciepło, krew 

w naczyniach krwionośnych pod 
skórą przepływa szybciej, ułatwia-
jąc oddawanie ciepła na zewnątrz. 
Krowa poci się, ślini, ma przy-
spieszony oddech. Są jednak dni, 
w których nawet ta naturalna linia 
obrony zawodzi. Wówczas zwie-
rzętom musi dopomóc człowiek. 
Warto już teraz zadbać o odpo-
wiednie rozmieszczenie poideł 

na pastwisku. By złagodzić stres 
cieplny u krów wysokomlecznych, 
należy stosować dodatki paszowe: 
tłuszcz paszowy, preparaty zawie-
rające potas i inne elektrolity, do-
datki zapobiegające subklinicznej 
kwasicy żwacza (kwaśny węglan 
sodu, drożdże paszowe). 

(pw)

      Dopłaty

Pamiętaj o zielonym
Czas na składanie wniosków o płatności bezpośrednie mi-
nął,  ale warto  zwrócić  uwagę  na  najczęściej  popełniane 
błędy przy ich wypełnianiu. Dotyczą one m. in. definiowa-
nia trwałych użytków zielonych. 

Pracownicy Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
przeprowadzili wstępną analizę 
deklaracji składanych przez rolni-
ków. Jeden z rzucających się w oczy 
wniosków jest taki, że rolnicy 
często nie deklarują w dokumen-
tach trwałych użytków zielonych, 
mimo że je posiadają. ARiMR 
przypomina gospodarzom, że do 
tych powierzchni przysługuje jed-
nolita płatność obszarowa. Należy 
je deklarować jako odrębne działki 
rolne, podając oznaczenie grupy 
upraw JPO,TUZ.

To ważna uwaga, ponieważ 
Unia Europejska wymaga od rol-
ników utrzymywania trwałych 
użytków zielonych. Jeżeli w da-
nym roku stosunek wielkości tych 
powierzchni w porównaniu do 

wskaźnika referencyjnego z 2005 
roku zmaleje o więcej niż 5 proc., 
zmiana sposobu użytkowania 
trwałych użytków zielonych lub 
ich części, zadeklarowanych przez 
rolnika w danym roku we wnio-
sku o przyznanie płatności obsza-
rowych, będzie wymagała zgody 
kierownika biura powiatowego 
agencji. Natomiast w przypadku, 
gdy w danym roku stosunek ten 
w odniesieniu do wskaźnika refe-
rencyjnego zmalał o więcej niż 8 
proc., rolnik posiadający grunty 
przekształcone z trwałych użyt-
ków zielonych będzie zobowiąza-
ny do przywrócenia na tym obsza-
rze trwałych użytków zielonych do 
15 maja 2015 r.

(pw)

      Podsumowanie

Słodko-kwaśna dekada
10 lat Polski w Unii Europejskiej minęło dość szybko. Dużo 
mówi się o sukcesach tej dekady, ale należy też pamiętać, 
że w  tym  czasie  gwałtownie wzrosły  także  ceny  środków 
produkcji rolnej.

Po wejściu do Unii Europej-
skiej rolnicy otrzymali dopłaty 
i możliwość ubiegania się o np. 
zakup maszyn rolniczych. W tym 
samym czasie ceny maszyn czy 
nawozów rosły. Saletra amono-
wa zdrożała w ciągu 10 lat o 173 
procent, saletrzak o 169 procent, 
a mocznik o 114 procent. Wpływ 
na wzrost cen miały zapewne tak-
że podwyżki cen gazu. To właśnie 
on jest potrzebny do produkcji 
nawozów w wielkich fabrykach. 
Aby być obiektywnym należy do-
dać, że w tym samym czasie do-
chody na wsi miały wzrosnąć o 80 
procent. 

W 2004 roku, kiedy Polska 
wstępowała do Unii, istniała silna 

grupa 2,5 miliona gospodarstw 
rolnych. Do dziś zniknęło 700 ty-
sięcy z nich. 

(pw)

Melony dotąd nie były w na-
szym kraju powszechnie uprawia-
ne. Interesowali się nimi jedynie 
działkowicze. Dzięki postępom 
w tworzeniu nowych odmian po-
wstały także takie, którym polski 
klimat nie straszny. 

Melony należy sadzić pod ko-
niec maja – najlepiej pod folią lub 
w szklarniach. Potrzebują one ży-
znej gleby. Przed założeniem plan-
tacji należy wzbogacić glebę na-
wozami azotowymi, fosforowymi 
i potasowymi. Z metra kwadrato-
wego uprawy możemy zebrać 2-3 
kg owoców.  Podczas wzrostu me-
lony wymagają wysokiej wilgotno-
ści gleby, dlatego należy regularnie 
nawadniać rośliny. 

Melon po zetknięciu z ziemią 
zaczyna gnić. By tego uniknąć, na-
leży odseparować go np. desecz-
ką. Owoce zbieramy pod koniec 

sierpnia, gdy jaśnieją, miękną od 
ogonka, żółkną i łatwo dają się 
oderwać.

(pw)

      Środki ochrony roślin

Ostrożnie z chemią
Trzeba uważać przy stosowaniu środków ochrony roślin, ponieważ z chemią nie ma żar-
tów. 

Polscy rolnicy wiedzą, że nale-
ży używać odzieży ochronnej pod-
czas stosowania środków ochrony 
roślin, ale niewielu to robi - tak 
przynajmniej wskazują badania 
Polskiego Stowarzyszenia Ochro-
ny Roślin. Od 7 lat upowszechnia 
ono temat ochrony osobistej rol-
ników. 

Wszelkie uwagi dotyczące sto-
sowania środków ochrony roślin 
zawarte są na etykietkach opako-
wań. Wiele osób traktuje te infor-
macje niczym teksty reklamowe. 
To błąd, bo są one istotne. 

Rolnik, stosując chemię, po-
winien założyć strój ochronny, 
złożony z kombinezonu, rękawic 
nitrylowych (nie wchłaniają one 
płynów), półmaski, gogli, czapki 
z daszkiem i odpowiednich bu-
tów. 

Kiedy wiemy już, jak używać 
środków ochrony roślin i mamy 
odpowiednie odzienie, wówczas 
pozostaje odpowiednio skalibro-
wać opryskiwacz, by zwiększyć 

precyzję zabiegu. Po oprysku 
opakowania należy przepłukać 
– najlepiej trzykrotnie – zwrócić 
do punktu sprzedaży. Wykonując 
zabiegi ochronne ciągnikiem z ka-
biną, która skutecznie zmniejsza 

ryzyko kontaktu ze szkodliwą sub-
stancją, należy przewozić butelkę 
czystej wody, jednorazowe ręka-
wice nitrylowe i worek na zużyte 
rękawice jednorazowe.

(pw)

Melony należy sadzić pod koniec maja

Maksymalne zabezpieczenie podczas stosowania środków ochrony roślin
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Dom mieszkalny na działce 12 a, 
Chełmoniec tel. 663 599 387 

Agregat prądotwórczy 4 kw 1200zł 
tel. 663 599 387 Chełmoniec.

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE 
CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ, OD-
BIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI                  
TEL. 507 065 619 

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NIS-
SAN, DAEWOO, POLONEZ Złomo-
wanie-Autokasacja Zaświadczenie 
do wyrejestrowania ODBIÓR GRA-
TIS-GOTÓWKA 510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DO-
STAWCZE-CIĘŻAROWE Złomowa-
nie-Autokasacja Zaświadczenie do 
wyrejestrowania ODBIÓR GRATIS-
GOTÓWKA  510-503-510

STEMPLE BUDOWLANE NOWE 
SPRZEDAM tel. 889 929 597

Wynajmę lokal na działal-
ność usługową z wyposażeniem 
pod gab. kosmetyczny lub bez.                                             
Tel. 783 494 224 lub 688 17 74 

Pożyczki chwilówki również z ko-
mornikiem, dojeżdżamy do klienta 
tel. 604 792 715

DREWEX oferuje  Drewno opa-
łowe kominkowe 100 zł m3                                      
tel. 691 555 897

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 
w Wąbrzeźnie po kapitalnym remon-
cie o pow 65m2 602371505

Poznam miłą Panią wiek ok 
50 lat proszę najpierw o sms                                       
725Ê789Ê477Ê

Sprzedam Opel Astra II diesel rok 
produkcji 1998 tel. 691 176 888

Działkę w centrum ośrodka wypo-
czynkowego w Przydworzu sprze-
dam tel. 691 534 064 

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe Wąbrzeźno 2 pokoje, 46 
m2, parter, taras 31m2, balkon                                         
tel. 600 777 965 

Kupię ziemię rolną lub wezmę 
w dzierżawię płatne gotówką                           
tel. 667 935 202   

Drzwi balkonowe wys. 2,25 m szer. 
1m z demontażu oraz piłę tarczową z 
silnikiem 3 fazowym sprzedam Ko-
walewo Pomorskie tel. 604 241 581 

Układanie kostki i kamienia. Ogro-
dy – projekt budowa serwis. tel. 783 
812 584 www.topgarden.pl

Sprzedam dom 65 ar. Sokoligóra 
tel. 663 499 805

tel. 56 682 26 80

R E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-115 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
  

R E K L A M A
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CzwartekÊ15.05.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 16.05.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ17.05.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ18.05.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

10/12/15
4/6/8

8/10/13
7/6/8

12/15/16
3/5/7

13/15/17
6/7/9

1022 hPa
1020 hPa

1018 hPa   
1015 hPa

1011 hPa
1005 hPa

1013 hPa
1010 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

20 km/h
22 km/h

22 km/h
15 km/h

12 km/h
11 km/h

11 km/h
10 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

11,5 mm
11,5 mm

7 mm
7 mm

1,5 mm
1,5 mm

śnieg/deszcz

P
o
g
o
d
a

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Widzisz przed sobą nowe 
możliwości, ale uważaj, bo 
mogą okazać się pułapką. 

Nie będziesz nastrojony do działania, ale 
trzeba przełamać tę niemoc. W sprawach 
sercowych wielkie namiętności. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Jeśli dotąd siedziałeś z zało-
żonymi rękoma i nie bardzo 
wiedziałeś, co z sobą zrobić, 
teraz rzeczywistość zmusi Cię 

do działania. Czekają Cię liczne spotkania 
i wyjazdy.

RybyÊ(20.02.-20.03.)

To będzie ciężki tydzień. Spadnie 
na Twoją głowę wiele spraw wy-
magających natychmiastowego 
załatwienia. Nie przejmuj się zbyt-

nio, w kwestiach zawodowych radzisz sobie 
nawet z tym, co niemożliwe. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Miłość, zauroczenie, flirty prze-
słonią Ci rzeczywistość w tym 
tygodniu. Spodziewaj się wielu 
zaproszeń na imprezy towarzy-

skie. Niewykluczone, że na jednej z nich 
poznasz kogoś, kto rzuci Cię na kolana.

Rak (22.06.-22.07.)
Ktoś uparcie wtrąca się w Twoje 
życie uczuciowe do tego stopnia, 
że sam nie możesz podjąć żadnej 
decyzji. Zrób coś z tym, bo mo-

żesz stracić ukochaną osobę. Tupnij nogą 
i zacznij wymagać szacunku.

Lew (23.07.-23.08.)
Będzie to trudny tydzień, ale zapo-
czątkuje konieczne zmiany. Staraj 
się nie unosić honorem, nie działaj 

pod wpływem emocji. To nie wniesie niczego 
dobrego. Chcesz zmienić pracę? Zrób to na 
spokojnie. 

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Obiecujący tydzień, jeśli wziąć 
pod uwagę sprawy finansowe. 

Jest szansa, że w końcu dostaniesz podwyż-
kę, o którą od dawna zabiegasz. Wszystkie 
zmiany, jakie przyjdą Ci do głowy, z powo-
dzeniem wcielisz w życie.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Spodziewaj się nawału spraw 
urzędowych i w pracy, i w domu. 
Będzie mnóstwo papierkowej 

roboty, której nie znosisz. Jakoś trzeba się 
będzie z tym uporać. W miłości nic nowego, 
spokojnie, bez fajerwerków.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Twoja cierpliwość została na-
grodzona. Nadszedł czas, kiedy 
wszystkie plany zostaną z powo-

dzeniem realizowane. Działaj, a wiele zyskasz. 
A na dodatek nie będziesz się czuł ani samot-
ny, ani smutny.

BykÊ(21.04.-21.05.)

Bardzo dobry czas na załatwianie 
spraw, które dotąd traktowałeś po 
macoszemu. W miłości spokoj-

nie, ale dobrze będzie, gdy nauczysz się czytać 
między wierszami. Partner mówi Ci, choć nie 
wprost, czego oczekuje.

Panna (24.08.-23.09.)
Przyda Ci się nieco więcej optymi-
zmu, bo od pewnego czasu prze-
bywasz w towarzystwie smutnych 

ludzi i ten nastrój się udziela. Pomyśl, jak 
doładować baterie. Może zaplanujesz kolację 
z przyjaciółmi?

BaranÊ(21.03.-21.04.)

Zwariowany czas. Spodziewaj się 
kontroli w pracy i tego, że wszyst-
kie dokumenty będą potrzebne od 

ręki. Skup się, a powinno pójść dobrze. Doko-
nasz w tym tygodniu wielu dobrych wyborów.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
Uczniowie klasy I technikum żywienia i usług gastronomicznych podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej 

z towaroznawstwem tym razem przygotowywali dania z drobiu. Efektem ich pracy był pyszny kurczak w kokosie, którego podano 
z białym ryżem i sosem chili. 

Składniki: duża pierś kurczaka, ryż, 60 g mąki pszennej, 60 g mąki ziemniaczanej, 60 g wiórków kokosowych, sos chili słodki do 
smaku, 60 g miodu, sos sojowy jasny do smaku, 1 jajko, olej do smażenia

Sposób wykonania: mięso po oczyszczeniu pokroić 
w grubą kostkę, zalać sosem sojowym i wstawić na godzinę do 
lodówki. Przygotować panierkę – wymieszać mąkę pszenną, 
mąkę ziemniaczaną, wiórki kokosowe i jajko. Dodać odrobinę 
wody i zrobić ciasto – powinno mieć konsystencję ciasta naleśni-
kowego. Wyjąć mięso z lodówki, każdy kawałek maczać 
w cieście i układać na patelni. Smażyć na jasnozłoty kolor. Usma-
żone kawałki wyjąć łyżką cedzakową i osączyć (np. na papiero-
wym ręczniku). Ugotować ryż na sypko. Sos chili wymieszać 
z miodem i podgrzać.

Młodzi kucharze  życzą smacznego
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      Wąbrzeźno, Książki

Zaśpiewali dla nowych świętych
Dzieci i młodzież z Wąbrzeźna i Książek swoją radość z kanonizacji Jana Pawła II wyrazili  
poprzez śpiew. 

Niezwykły i wzruszający 
koncert, połączony z prezenta-
cją multimedialną, przygotowali 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Wąbrzeźnie na ostatnią se-
sję Rady Miasta. Piosenek i treści 
opisujących życie św. Jana Pawła 

II wysłuchali radni, kierownicy 
i dyrektorzy jednostek i instytu-
cji podlegających miastu, przed-
stawiciele władz samorządowych 
powiatu oraz duchowni wąbrze-
skich para� i. Na ekranie można 
było zobaczyć zdjęcia, na których 

utrwalono najważniejsze momen-
ty życia i ponty� katu Jana Pawła 
II. 

Koncert swoją premierę miał 
na apelu szkolnym. Potem wysłu-
chali go wierni, którzy uczestni-
czyli we mszy w kościele św. ap. 

Szymona i Judy Tadeusza w dniu 
kanonizacji. 

Gminny Ośrodek Kultu-
ry w Książkach kanonizację też 
uczcił koncertem. Wystąpił ze-
spół dziecięcy Skowronki, zespół 
Książkowianka oraz Magdalena 
Sacha, Wiktoria Sołowiej, Marty-

na Ciupak, Jona Szmeichej oraz 
Artur Kowalkowski. Koncert uzu-
pełniała prezentacja multimedial-
na oraz wystawa dotycząca życia 
i ponty� katu obu świętych papie-
ży. 

(pg)

fot. (pg), nadesłane

Niezwykły i wzruszający koncert połączony z prezentacją multimedialną przygotowali uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wąbrzeźnie na ostatnią sesję rady miasta Zespół Skowronki

Publiczność na koncercie w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach

      Dębowa Łąka

Strażacy ochotnicy na ćwiczeniach
Dzięki ćwiczeniom jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z gminy Dębowa Łąka są dobrze 
przygotowane zarówno do gaszenia pożarów, jak i do ratowania ofiar wypadków drogo-
wych z wraków samochodów. 

Strażacy z jednostek w Dębo-
wej Łące, Kurkocinie. Niedźwie-
dziu i Wielkim Pułkowie ćwiczyli 
przy zbiorniku przeciwpożarowym 
w centrum Dębowej Łąki, który 
niedawno przeszedł gruntowny 
remont. Sprawdzali studnię czerp-
ną, która umożliwia zasilanie po-

jazdów pożarniczych w wodę.
Oprócz tego druhowie z Dę-

bowej Łąki i Kurkocina na wraku 
samochodu trenowali używanie 
sprzętu hydraulicznego do ratow-
nictwa medycznego. Po praco-
witym dniu strażacy spotkali się 
przy ognisku, gdzie wymieniali się 

uwagami na temat treningu. 
Organizatorem ćwiczeń był 

Sławomir Szmytkowski, komen-
dant gminny OSP w Dębowej 
Łące. 

(pg)

fot. nadesłane

Po ćwiczeniach strażacy spotkali się przy ognisku
Druhowie z Dębowej Łąki i Kurkocina na wraku samochodu trenowali używanie 

sprzętu hydraulicznego do ratownictwa medycznego

Sprawdzali czy nie ma problemów ze studnią czerpną, która umożliwia zasilanie 
pojazdów pożarniczych w wodę
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      Piłka nożna

Gole last minute
Wielkie emocje towarzyszyły derbowej potyczce trampkarzy Unii Wąbrzeźno i UKS Płużni-
ca. Wynik ustalono w doliczonym czasie gry.

Przed pierwszym gwizdkiem 
za faworyta uchodziła Unia, która 
z kompletem punktów przewodzi 
w ligowej tabeli.  Miało to potwier-
dzenie na boisku. Po kilku minu-
tach do piłki dopadł Karol Rużycki 
i z bliskiej odległości skierował ją 
do siatki. Po chwili unici powin-
ni prowadzić 2:0. Futbolówka po 
strzale Tryczaka wylądowała na 
poprzeczce i odbijając się tra�ła 
na głowę Niedbały, który z metra 
posłał ją jednak nad bramką. 

Od tego momentu inicjaty-
wę przejęli piłkarze z Płużnicy. 
Znakomicie w ataku spisywał się 
Sebastian Olszewski, który był 
najlepszym zawodnikiem UKS 
w całym meczu. Obrońcy Unii 
mieli wielkie problemy z upilno-
waniem szybkiego napastnika. Po 
jednej z akcji przyjezdnych, piłka 
wstrzelona w pole karne tra�ła 
w rękę obrońcy Unii. Arbiter bez 
wahania wskazał na rzut karny. 
Przemek Modrzyński zamienił go 
na gola, choć bramkarz Unii Dyb-
ka prawie go obronił. 

Po wyrównaniu to goście 
nadal dyktowali warunki. W 30. 
minucie zabójczą kontrę wypro-
wadzili przyjezdni. Wspomniany 
Olszewski dopadł do piłki, minął 
trzech defensorów Unii i wpako-
wał piłkę do siatki. 

Od samego początku piłka-
rzom przeszkadzał ob�cie pada-
jący deszcz. Ale niekorzystną aurę 
wykorzystali podopieczni Ro-
berta Majewskiego. Piłka nabrała 
poślizgu i przeszła stopera Unii. 
Z interwencją spóźnił się Dybka, 
a trzeciego gola głową zdobył dla 
gości Filip Pabiszak. Do przerwy 
wynik nie uległ już zmianie. 

W trakcie pauzy trener Unii 
Jarosław Rybszleger motywował 
swoich zawodników i nakazał grę 
do ostatniego gwizdka. Po wzno-
wieniu gry kolejnego gola mogli 
zdobyć przyjezdni, jednak w tej sy-
tuacji sędzia dopatrzył się spalone-
go. Gra się wyrównała. Unia dąży-
ła do gola kontaktowego. Piłkarze 

z Płużnicy, zadowoleni z wyniku, 
ograniczyli się do gry z kontry. 
Długo męczyli się wąbrzeźnianie 
z rozmontowaniem silnej i solid-
nej obrony UKS. Na kilka minut 
przed końcem, w sytuacji sam na 
sam, w słupek tra�ł Karol Rużycki. 
Był to sygnał, że można jeszcze coś 
w tym ugrać. Sędzia doliczył do 
podstawowego czasu dwie minuty. 
W tym momencie w polu karnym 
faulowany był zawodnik Unii. Ko-
lejny raz sędzia wskazał na wapno. 
Do piłki podszedł Tryczak i silnym 
strzałem zmniejszył prowadzenie 
gości. Gospodarze szybko pobiegli 
z futbolówką na środek placu gry. 
Wznowienie, błyskawiczny odbiór 
piłki przez podopiecznych Jaro-
sława Rybszlegera. Z piłką w pole 
karne wpadł Zaborowski i kąśli-
wym strzałem przy słupku dopro-
wadził do remisu. Radość unitów 
był ogromna. Sędzia nie pozwolił 

już wznowić gry i zakończył mecz. 
Piłkarze z Płużnicy schodzili z bo-
iska ze spuszczonymi głowami. 

– Szkoda tego remisu. Na 
pewno z przebiegu gry nie zasłu-
żyliśmy na zwycięstwo. Z drugiej 
jednak strony, dwa punkty uciekły 
nam w 120 sekund – powiedział 
po meczu trener UKS Robert Ma-
jewski.

– Biorąc pod uwagę fakt, że 
na dwie minuty przed zakończe-
niem regulaminowego czasu gry 
przegrywaliśmy 1:3, remis należy 
uznać za satysfakcjonujący. Ze-
spół grał do ostatniego gwizdka 
sędziego i potra�ł odmienić losy 
spotkania. Martwią błędy w obro-
nie  i słaba skuteczność w ataku. 
Ale gratuluję zespołowi charakte-
ru – mówi opiekun Unii Jarosław 
Rybszleger. 

Tekst i fot

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – UKS Płużnica   3:3 (1:3)
Bramki: 1:0 Rużycki 
  1:1 Modrzyński, 
  1:2 Olszewski, 
  1:3 Pabiszak
  2:3 Tryczak
  3:3 Zaborowski
Unia: Dybka (40` Bożykowski) – Tryczak, Sankiewicz, Oswald, 

Lewandowski, Zygarlicki, Błażejewicz, Zaborowski, Maciejewski, 
Niedbała, Rużycki, Tylmanowski, Niemyt, Marciniak, Garbarczuk, 
Janowski, Chojnacki F., Chojnacki O

UKS: Stawiarski, Antolak, Witkowski, Graduszewski, Puchała, 
Pabiszak, Szwajka, Modrzyński, Mądzielewski, Olszewski, Ślęzak, 
Karpiński, Kwiatkowski, Butryn

Wspólne zdjęcie piłkarzy Unii i UKS Płużnica

Radości po ostatniej bramce nie było końca Karol Rużycki (przy piłce) zdobył pierwszego gola dla gospodarzy

Nikodem Tryczak (niebieski strój) kierował defensywą Unii

Piłkarze UKS Płużnica (żółte stroje) wysoko zawiesili poprzeczkę unitom
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      Piłka nożna

Skromna wygrana
W sobotę młodzicy UKS Płużnica zmierzyli się z Rol-Ko Konojady. Dzięki dobrej postawie 
w pierwszej połowie, zgarnęli 3 punkty.

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

Mecz od początku toczył się 
pod dyktando gospodarzy, czyli 
płużniczan. Wyprowadzali oni 
składne akcje. Brakowało jednak 
skuteczności. Dopiero po kwa-
dransie zamieszanie w polu kar-
nym wykorzystał zawodnik Rol-
Ko i wybił piłkę zmierzającą do 
bramki. Zrobił to jednak tak nie-
fortunnie, że posłał ją do swojego 
okienka. Miejscowi cały czas do-
minowali na boisku, co przynio-
sło efekt w postaci kolejnego gola. 
Dośrodkowanie Kuby Górskiego 
wykorzystał Kacper Włosowski. 
Takim wynikiem zakończyła się 
pierwsza połowa. 

Druga odsłona rozpoczęła się 
od strzału z dystansu przyjezd-
nych. Bramkarz  UKS-u wypluł 
piłkę, która wpadła do bramki. 
Zdobycie gola kontaktowego do-
dało skrzydeł zawodnikom z Ko-
nojad, którzy coraz śmielej zaczęli 
atakować bramkę gospodarzy. Nie 
potra�li jednak znaleźć recepty na 
pokonanie Pudlewskiego. Miej-
scowi również mieli swoje szanse, 
jednak mimo wielu dogodnych 
sytuacji nie podwyższyli wyniku. 
Mecz zakończył się skromnym 
zwycięstwem gospodarzy 2:1. 

– Cieszą trzy oczka,  jednak 
trochę martwi skuteczność. Bę-
dziemy musieli nad tym popraco-

wać – powiedział po zakończenie 
meczu trener Robert Majewski. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

UKS Płużnica – Rol-Ko Konojady 2:1 (2:0)
Bramki: Włosowski, samobójcza
UKS: Skład UKS: R. Pudlewski (br.), J. Górski, H. Cieślik, 
K. Włosowski. K. Butryn, R. Kucharek, B. Antolak, 
B. Miastkowski, R. Szałas, J. Szlęzak, F. Urbański

Młodzicy UKS Płużnica skromnie pokonali Rol-Ko Konojady

      Piłka nożna

Z piekła do... nieba
Niecodzienny przebieg miał pojedynek zawodników Szkółki Piłkarskiej Książki z Sokołem 
Radomin. Do przerwy gospodarze przegrywali już 0:4, by po zmianie stron odwrócić losy 
meczu.

O pierwszej połowie pojedyn-
ku podopieczni Mariusza Kem-
skiego będą chcieli jak najszybciej 
zapomnieć. W piłkę grali tylko 
goście, którzy zaaplikowali miej-
scowym 4 gole. Trener szkółki wy-
korzystał przerwę na rozmowę ze 
swoimi piłkarzami i zmobilizował 
ich. 

Drugą odsłonę piłkarze 
z Książek zaczęli imponująco. Jak 
na kapitana przystało, Maciej Mi-
chewicz przebiegł z piłką ponad 
40 metrów, mijając obrońców 
gości, i wpakował piłkę do siatki. 
Był to sygnał do podjęcia walki 
w tym meczu. Z każdą kolejną mi-
nutą przewaga gospodarzy rosła. 
Raz po raz podopieczni Mariusza 
Kemskiego dochodzili do pozy-
cji strzeleckich, zawodziła jednak 
skuteczność. Przełamał ją wresz-
cie Bartek Pawłowski, który po 
raz drugi umieścił piłkę w siatce. 
Już po kilku sekundach padł ko-
lejny gol dla gospodarzy. Drugi 
raz najwięcej zimnej krwi zacho-
wał kapitan Michewicz i zdobył 
gola kontaktowego. Od tego mo-
mentu miejscowi zdominowali 
całkowicie przebieg gry. Piłkarze 

Sokoła nie potra�li wyprowadzić 
piłki z własnej połowy. Do końca 
pozostały 2. minuty. Ciężar gry 
wziął na siebie Bartosz Piotrowski. 
Minął rywala i oddał strzał w kie-
runku bramki. Piłka wpadła do 
siatki. Po wznowieniu gry młodzi 
piłkarze z Książek byli bliscy pod-
wyższenia wyniku, ale tym razem 

znakomicie spisał się bramkarz 
gości. Mecz śmiało można nazwać 
niecodziennym. Odrobienie czte-
robramkowej straty w piłce nożnej 
nie zdarza się często. 

Za tydzień piłkarze SPK za-
grają w Grudziądzu z tamtejszą 
Olimpią.

Tekst i fot. Dawid Otremba

W przerwie trener zadbał o odpowiednią motywację
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R E K L A M A

Oferuje: 

- kompleksowe sprz¹tanie domów, biur

- pranie dywanów, tapicerki meblowej 

  i samochodowej

- ciœnieniowe mycie tarasów, podjazdów

- sprz¹tanie po imprezach okolicznoœciowych, 

  remontach

- prasowanie parowe

Renata Bokota

87-200 W¹brzeŸno

tel : 607 382 905

PROFESJONALNY SPRZÊT

I W£ASNE ŒRODKI PIOR¥CE

Promocyjne ceny

dla sta³ych klientów!!

R E K L A M A

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
      Karate

Dwa złota, dwa srebra i brąz
Kolejne dobre występy mają na swoim koncie wąbrzescy karatecy. Podczas Mistrzostw 
Polski Północnej PFKK, które odbyły się w Wąbrzeźnie, zdobyli pięć medali, w tym dwa 
złote.

Organizatorem Mistrzostw 
Polski Północnej Kyokushin Ka-
rate PFKK był Wąbrzeski Klub 
Sportów i Sztuk Walki, prowadzo-
ny przez Krzysztofa Sosnówkę (2 
dan), we współpracy z Polską Fe-
deracją Kyokushin Karate. Patro-
nat honorowy nad imprezą objął 
burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kaw-
ski, a medialny nasz tygodnik. 

Mistrzostwa rozegrano w hali 
Zespołu Szkół Zawodowych. 
Otworzyli je Leszek Kawski i wi-
cestarosta powiatu wąbrzeskiego 
Bożena Szpryniecka. W zawodach 
wzięło udział 165 zawodników 
z 21 klubów z: Bydgoszczy, Byto-
wa, Chełmna, Gdańska, Gdyni, 
Golubia-Dobrzynia, Kalisza Po-
morskiego, Kalisza, Kolbud, Lidz-
barka Warmińskiego, Łobza, Mię-
dzyzdrojów, Solca Kujawskiego, 
Świecia, Świnoujścia, Torunia, Wą-
brzeźna, Wolina, Zduńskiej Woli, 
Złocieńca. Startowali w dwóch 
konkurencjach: kata  (88 zawodni-
ków) oraz  kumite 165 (zawodni-
ków). Sędzią głównym był shihan 
Bogusław Jeremicz (5 dan). 

W konkurencji kata najlepsi 
okazali się zawodnicy Toruńskie-
go Klubu Karate Kyokushin, któ-
rzy wyprzedzili Chełmiński Klub 
Kyokushin Karate i karateków 
Kaliskiego Klubu Kyokushin-kan 
Karate-do. 

W konkurencji kumite try-
umfowali zawodnicy Gdańskiego 
Klubu Kyokushin Karate. Wyprze-
dzili kolegów z Torunia i Golubia-
Dobrzynia. Gospodarze uplaso-
wali się na czwartej pozycji. 

Wąbrzeski Klub Sportów 
i Sztuk Walki reprezentowało 13 

zawodników. Naszym karatekom 
udało się indywidualnie zdobyć 
dwa złote medale. Wywalczyli je 
Andrzej Moszkowicz w konku-
rencji kumite chłopców 11-12 
lat oraz Bartłomiej Zaleśkiewicz 
(kumite chłopców 17-18 lat). Sre-
bro dla Patryka Witkowskiego 
(kumite chłopców 15-16 lat) oraz 
Anity Chojnickiej w konkurencji 
kata open. Brązowy medal ma na 
swoim koncie Agata Kozubowska 

w konkurencji kumite dziewcząt 
11-12 lat. Tuż za podium uplaso-
wali się Kacper Hapka i Nikodem 
Bieliński (obaj czwarte miejsce). 

– Na wyróżnienie zasługują 
wszyscy zawodnicy. Mimo że nie 
każdemu udało się zdobyć medal, 
to na macie pokazali ogromnego 
ducha walki – mówi Krzysztof So-
snówka, organizator i trener wą-
brzeskich zawodników.

Tekst i fot. Dawid Otremba

W mistrzostwach wystartowało ponad 160 zawodników

Anita Chojnicka (druga z lewej) zdobyła tytuł wicemistrzyni Polski Północnej

Andrzej Moszkowicz (pierwszy z prawej) został mistrzem Polski Północnej
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       Rekreacja

Rowerem po okolicy
W sobotę Stowarzyszenie Inicjatywa zaprosiło na rajd rowerowy. Na trasę wyruszyło 16 
uczestników. Najmłodsza była 3-letnia Lena.

      Piłka nożna

Fatalna postawa
Piłkarze wąbrzeskiej Unii przegrali w sobotę przed własną 
publicznością aż 2:5 z Sokołem Radomin. Porażka bardzo 
mocno skomplikowała sytuację zespołu.

Sobotnia potyczka z Rado-
minem była najgorszym meczem 
w całym sezonie. Co ciekawe, spo-
tkanie rozpoczęło się dla unitów 
znakomicie. Pięknego gola już w 3. 
minucie zdobył Jarosław Rybszle-
ger. Bramkarz przyjezdnych wy-
piąstkował futbolówkę na środek 
placu gry. Ta tra�ła pod nogi na-
szego zawodnika, który strzałem 
z ponad 40 metrów przelobował 
golkipera gości. Niestety, to było 
wszystko, na co było stać Unię 
w pierwszej połowie pojedynku. 
Goście doprowadzili do remisu 
przed upływem 45. minut. Po rzu-
cie rożnym i zamieszaniu w polu 
karnym, piłkę z bliska skierował 
do siatki napastnik przyjezdnych. 
Najgorsze dla Unii dopiero miało 
nadejść. 

Druga połowa w wykonaniu 
naszego zespołu była fatalna. Już 
po kilku minutach piłkarze z Ra-
domina wyszli na prowadzenie. 
Szybka akcja prawą stroną boiska 
została zamieniona na gola. Po 
minucie było po meczu. Niepo-
rozumienie obrońców kolejny raz 
z premedytacją wykorzystali go-
ście, którzy zdobyli trzeciego gola 
i spokojnie kontrolowali przebieg 
gry. 

Po stracie trzeciej bramki 
do przodu przesunął się grający 
trener Unii Marek Rożnowski. 
Niestety, powstałą lukę wyko-
rzystali gracze Sokoła. Wzorowo 

przeprowadzona kontra kolejny 
raz została zamieniona na bramkę. 
W 70. minucie szkoleniowcy zde-
cydowali się na potrójną zmianę. 
W miejsce strzelca gola Rybszle-
gera, Czarneckiego i Olszewskiego 
pojawili się Ciechacki, Markiewicz 
i Marszałek. W kibiców ogląda-
jących słaby występ unitów wstą-
piła nadzieja. Po dośrodkowaniu 
z rzutu rożnego, gola głową zdobył 
Marek Rożnowski. Niestety, ko-
lejny raz do bramki Zubrzyckiego 
po kontrze tra�li przyjezdni. Unia 
doznała bolesnej porażki przed 
własną publicznością. 

Po meczu doszło do awantury 
między kibicami a zawodnikami. 
Atmosfera zrobiła się nieprzy-
jemna. Piłkarze Unii opuszczali 
boisko ze spuszczonymi głowami. 
Ostatni raz nasi zdobyli komplet 
punktów dokładnie miesiąc temu, 
pokonując Legię Chełmża. Poraż-
ka zepchnęła Unię na 12. pozycję 
w ligowej tabeli. Nad ostatnią Le-
gią Chełmża ma tylko 4. punkty 
przewagi. 

Za tydzień nasz zespół zmierzy 
się w Serocku z Pomorzaninem, 
który również walczy o utrzyma-
nie. Ewentualna przegrana może 
pogrzebać szansę na uratowanie 
sezonu. 

Do końca rozgrywek unitom 
pozostało pięć spotkań, w tym dwa 
z drużynami z pierwszej trójki.

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Sokół Radomin  2:5 (1:1)
Bramki: Rybszleger J. 3’, Rożnowski 75’
Unia: Zubrzycki – Gościński, Rożnowski, Literski, Kalinowski – Hancyk, 
Rybszleger J. (Markiewicz 70’), Czarnecki (Ciechacki 70’), Rybszleger B. 
(60’ Kamycki), Olszewski (Marszałek 70’), Gołąb

      Piłka nożna

Wyjazdowa wygrana
Po dwóch porażkach z rzędu najmłodsi piłkarze wąbrze-
skiej Unii wreszcie zdobyli komplet punktów. W Chełmnie 
pokonali miejscowy UKS.

Nareszcie drużyna pojechała  
na mecz w optymalnym składzie. 
Miało to przełożenie na postawę 
zespołu w pojedynku. Od począt-
ku Unia przeważała i dyktowała 
warunki gry. Pierwsza bramka 
padła po około kwadransie. Naj-
większe zagrożenie gospodarze 
stwarzali po stałych fragmentach 
i udało im się trzykrotnie pokonać 
golkipera Unii. Na szczęście zna-

komite zawody rozegrał tego dnia 
Jakub Nowak. Przez cały mecz 
siał postrach w obronie piłkarzy 
z Chełmna. Efektem tego były aż 
cztery bramki, dzięki którym zo-
stał bohaterem spotkania. Jednego 
gola dołożył Igor Warżel i wygrana 
Unii 5:3 stała się faktem.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Orlicy Unii postanowili uczcić wygraną na placu zabaw

Cykliści wystartowali z wą-
brzeskiego rynku. Pierwszym 
przystankiem na trasie było 
miejsce poświęcone pamięci po-
mordowanych w miejscowości 
Łopatki. Tam rowerzyści zapalili 
znicz. W Gołębiewie można było 
poćwiczyć na siłowni pod gołym 
niebem. W ruinach zamku krzy-
żackiego w Radzyniu Chełmiń-
skim uczestnicy wyprawy musieli 
odnaleźć skrytkę ze skarbem. Po-
tem odwiedzili skansen Ireny Szy-

mion w Stanisławkach. W drodze 
powrotnej gościli na grillu u stra-
żaków w Jarantowicach. Łącznie 

pokonali ponad 40 kilometrów.
Dawid Otremba

fot. nadesłane

W Gołębiewie rowerzyści chętnie korzystali z urządzeń do ćwiczeń

Uczestnicy pierwszego rajdu

       Piłka nożna

Unici rozgromili torunian
W swoim kolejnym meczu młodzicy Unii zmierzyli się z drużyną Pomorzanina Toruń. Spo-
tkanie miało bardzo jednostronny przebieg i zakończyło się wysokim zwycięstwem nasze-
go zespołu.

Już na początku nasz zespół 
zapewnił sobie przewagę i ze-
pchnął przyjezdnych do głębokiej 
defensywy. Pierwsza akcja Unii 
powinna zakończyć się golem, 
jednak Kuba Sajda tra�ł w słupek. 
Worek z bramkami otworzył Ni-
colas Kankowski, który pokonał 
golkipera Pomorzanina silnym 
strzałem. Przed przerwą młodzicy 
Unii zdołali jeszcze pięciokrotnie 
tra�ć do siatki gości. Tak wyso-
ki wynik sprawił, że na początku 
drugiej połowy trener Isbrandt 
desygnował do gry rezerwowych. 
Gra się wyrównała, ale gole nie 

padały. Po kilkunastu minutach 
na boisko wrócili podstawowi pił-
karze Unii i obraz gry szybko się 
zmienił. To znowu nasi przejęli 
inicjatywę i zdobyli kolejne dwie 
bramki. Autorem najładniejszej 
mógł być Stasiu Jabłoński, ale pił-
ka po jego uderzeniu zatrzymała 
się na poprzeczce. Bohaterem spo-
tkania został Nicolas Kankowski, 

który ustrzelił hat-tricka. 
- Wygrana mogła być o wie-

le bardziej okazała, ale zabrakło 
trochę skuteczności i konsekwen-
cji w konstruowaniu akcji. Cieszy 
kolejne wysokie zwycięstwo i styl, 
jaki zaprezentowali nasi młodzicy 
– powiedział po meczu trener Se-
bastian Isbrandt.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Pomorzanin Toruń 8:0 (6:0)
Bramki: Kankowski – 3, Gajewski – 2, Sajda, Mikulski, 
Kołodziejczak.
Skład Unii: Warsicki, Drewnik, Wojdak, Muszalski, Jabłoński, 

Sturmann, Lawrenz, Kołodzijczak, Talkowski, Kankowski, Sajda, Kopeć, 
Mikulski, Piórkowski, Wierzbowski, Gajewski, Godlewski.

Młodzicy Unii Wąbrzeźno odnieśli kolejne zwycięstwo
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